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JAV BANDĖ ERDVEJE 3 ATOMINES BOMBAS
ŠNIPAI KANADOJ, AMERIKOJ PADĖJO i 
SSSR PAGAMINTI ATOMINĘ BOMBĄ
BUVĘS KGB PULKININKAS P. DERIABIN ATSKLEIDŽIA 
KREMLIAUS ŠPIONAŽO PASLAPTIS NAMIE IR UŽSIENY

ATOMINIAI BANDYMAI P. ATLANTE
DAVĖ SVARBIŲ MOKSLINIŲ ŽINIŲ

AMERIKA IEŠKO BŪDŲ APSIGINTI NUO PRIEŠO RAKETŲ

NEW YORKASe— Neseniai pasiskelbinęs Amerikoj Sovietų 
saugumo policijos KGB pulkininkas Piotr Deriabin perbėgo iš 
SSSR ambasados Vienoj, Austrijoj, į JAV karo komendatūrą 1954 
metais. Tik po penkių metų Amerikos .įstaigos leido jam pra
bilti viešai. Jis gyvena Amerikoj nežinomoj vietoj ir kita pa
varde, taipgi saugumo sumetimais.

Jo pasakojimu, KBG užsienio 
špionažo skyrius turi savo šta
be Maskvoj 3,000 gerai apmo
kytų karininkų ir apie 15,000 
šnipų ir agentų užsieny, greta 
dar didesnės šnipų armijos, ku
ri priklauso Sovietų kariniam 
špionažui.

“Mažai kas abejoja, kad So
vietų agentai atliko didžiausią 
darbą Vakarų šalių atominiam 
pranašumui sutrugdyti”, rašo 
Life žurnale P. Deriabin ir 
Frank Gibley. “Jei ne mūsų 
darbas Amerikoj ir Kanadoj — 
pasakė 1952 m. valstybės sau
gumo viršininko pavaduotojas 
— Sovietų Sąjunga neturėtų nė 
šiandien atominės bombos”.
Vienintelis ‘Ochranos’ pabėgėlis

Piotr Deriabin buvo įsitikinęs 
komunistas iš pat mažų dienų. 
Prie Staliningrado jis buvo 4 
kartus sužeistas. Karo pabai
goj jis baigė špionažo ir pro- 
pagandos-revoliucijos mokyklas 
(Markso-Lenino . institutą) ir 
buvo paskirtas į slaptosios po
licijos “direktoriatą” saugoti, o 
kartu ir sekti, pačių didžiųjų 

' Maskvos galiūnų gyvenimą. Di
rektoriatą jis vadina senosios 
caro politinės policijos Ochra
nos vardu.

Ne vieno direktoriato parei
gūno neskiria į užsienio špiona
žo, kad neišnešiotų paslapčių iš 
“proletarų vadų” privataus gy
venimo. Deriabin yra vieninte
lis, kuris pasinaudojo 1953 me
tų suirute Maskvos -centruose, 
po Stalino mirties ir Beri jos su
ėmimo. Jį išsiuntė į Vieną, Aus
triją, sekti SSSR ambasados 
personalą, neišskiriant nė pa
ties ambasadoriaus.
Sovietų agentai Vakaruose

MGB agentų yra veik visose 
Sovietų diplomatinėse, konsu- 
liarinėse ir prekybinėse įstaigo
se Vakaruose. Beveik visi kon
sulai ir vicekonsulai yra aukš
to rango slaptosios policijos ka
rininkai, špionažo specialistai. 
Prie jų svarbiųjų uždavinių pri
klauso “grąžinimas į tėvynę” 
politinių, ir karo pabėgėlių arba 
prikalbinti juos šnipinėti. _

Deriabin nei kiek nenustebo, 
kai žiūrėdamas pereitais metais 
New Yorke Moisejevo liaudies 
šokių ansamblio, tarp iššaukto 
į sceną ansamblio režisierių, 
statytojų jis pamatė seną drau
gą KBG pulkininką Kudriavce- 
vą. 1957 m. Sovietų inžinierių 
delegacijoj Amerikoj jis matė 
gerai pažįstamą KBG majorą 
Sergei Zagursky.

1956 metų dvasiškių delegaci
jai Amerikoj vadovavo slapto
sios policijos agentas metropo
litas Nikolai Jaruševič. Iš nuo
traukų, padarytų JAV paviljo
ne tarptautinėj parodoj Briuse
ly, Belgijoj, Deriabin atpažino 
buvusį draugą iš špionažo mo- 
yklos Maskvoj, vėliau kartu 
rbus KGB užsienio špionažo

be.
SSR ambasadorius Washing- 

1947-51 m. Aleksander Po-
nvLin buvo NKVD generolas. 
Iš» jis buvo perkeltas į Mas-

kvą vadovauti užsienio špionažo 
skyriui valstybės saugumo po

licijoj. |

“Taikingas sugyvenimas” — 
nesąmonė

Maskvoj KGB-istai dažnai už
kalbina viens kitą angliškai, 
“Heilą, boss”. Bet tai nereiškia 
jokios simpatijos anglosaksų 
tautoms, rašo Deriabin. “Ten 
nėra tokių nesąmonių, kaip “tai
kingas sugyvenimas”, ir niekad 
nebuvo”. Dar 1944 m., esant 
jam špionažo mokykloj, jo lek
torius, NKVD pulkininkas pasa
kė, “mūsų nūdieniai sąjunginin
kai bus rytdienos priešai”.

Gavęs paskyrimą į Austrijos- 
Vokietijos špionažo skyrių, De
riabin patyrė, kad budriai se
kama ir Rytų Vokietijos komu
nistų vyriausybė. Sekimo pato
gumui Rytų Vokietijos valdžios 
būstinės buvo įsteigtos prie pat 
Sovietų armijos ir policijos šta
bų. Iki 1953 m. vokiečių komu
nistų valdžią Rytų Berlyne bu
vo tikroj KBG nelaisvėj.
šnipai renkami iš belaisvių

Daug pačių geriausių Sovie
tų agentų Austrijoj ir Vokieti
joj buvo parinkti belaisvių sto
vyklose Sovietų Sąjungoj. Spe
ciali KGB komisija iššukuoda
vo kiekvieną belaisvių stovyklą, 
ieškant kandidatų. Juos apmo- 

, kydavo ir paskui pasiųsdavo 
kartu su grįžtančiais austrų ir 
vokiečių karo belaisviais.
Kai Rytų Vokietija bus laisva

Sovietai dirba špionažo pla
nus ilgai ateičiai, pavyzdžiui, 
Rytų Vokietijon “sodinami” šni
pai, kurie pradės darbuotis tik 
tada, kai Rytų Vokietiją bus iš- 
slidusi iš Kremliaus valdžios.

Vienas iš paskutinių Deria- 
bino uždavinių, prieš pabėgant 
pas amerikiečius, buvo paruoš
ti šnipinėti vyrą ir jo žmoną, 
vokiečių ir anglų kalbos moko
vus. Vyras, vaidinąs austrą, jo 
žmoną '— anglę, buvo išsiųsti 
į Rytų Vokietiją. Ten jie, po
licijai padedant, įsteigė prie
dangai įmonė ir lauks šnipinėji
mo įsakymų, kurie būtų duoti 
tik po to, kad Rytų Vokietija 
pasidarytų antikomunistine ša
lim.
Pridaboja ir Uja Ehrenburgą

Kai 1953 m. suvažiavo į Vie
ną komunistų “pasaulinė taikos 
taryba”, atvažiavęs iš Maskvos 
pareigūnas pasakė Deriabinui: 
“Gerai pridabok Uja Ehrenbur
gą. Mes turime didelę bylą apie 
ii”-

Rašytojas Ehrenburgas yra 
vienas iš klusniausių Kremliaus 
valdžios garbintojų, užkietėjęs 
komunistas ir propagandistas. 
Tačiau budri KBG akis seka ir 
šį “taikos partizaną”.

Tarp kelių SSSR ambasados 
pareigūnų Vienoj, kuriuos De
riabin išsiuntė į Maskvą paže
minimui tarnyboj arba į kon
centracijos stovyklą., buvo se
kretorė, kuri atkreipė dėmesį di
deliais siuntiniais namiškiams. 
Iš savo algos tiek prekių nega
lėjo nupirkti. Ir išaiškinta, kad

Bet kartu jis pareikalavo su
šaukti visų II pasaulinio karo 
nugalėtojų (30 šalių) konferen
ciją pasirašyti taikos sutartį su 
nugalėtota Vokietija, praktiš
kai tai reikštų atskiras sutar
tis su Vakarų ir Rytų (komu
nistų) Vokietija.
Sąlyga —
Berlyno “išlaisvinimas”

Chruščevo nuomone, pasira
šius taikos sutartis su abiem 
Vokietijom, būtų padarytas ga
las šaltajam karui, kurio pats 
didžiausias židinys esąs Vakarų 
Berlynas. JAV, Anglijos ir Pran 
cūzijos okupacijai reikia pada
ryti galą, šių trijų šalių karinės 
įgulos turi iš Vakarų Berlyno 
išsikraustyti.
Ike išgąsdinęs amerikiečius

Pastaroji prez. Eisenhowerio 
kalba apie Berlyną pereitą pir-1 
madienį turėjo tikslą apramin

ki amerikiečius, kuriuos jis pats 
buvo nugąsdinęs ankstyvesniais 
pareiškimais apie gresiantį ka
rą, pasakojo korespondentams 
Chruščevas.

Dabar, kai prezidentas paro
dė norą susitikti su vyriausy
bių vadais Rytų-Vakarų kon
ferencijoj, galima pasakyti, kad 
tai yra sveikesnio ir protinges- 
nio galvojimo daigai. Deja, pre
zidentas tebekeliąs įvairias są
lygas.
Praėję 14 metų po kapituliacijos

Taip, iš Vokietijos kapitulia
cijos Vakarų šalims atiteko tei
sių ir pareigų Berlyne, mes tai 
pripažįstame, pasakė. Chrušče
vas. Bet po kapituliacijos pra
ėję 14 metų ir atėjęs laikas šias

• J UNITED PRESS TELEPHOTO •
34 metų Gerald Ray Glass (centre) iš Birminghamo, Ala., nusižudė kartu su savo 10 metų sūnu- 

m: Jerry rr 8 metų dukrele Arlene savo automobily. Visi trys mirė nuo anglies viendeginio dujų, 
kurias žudikas paleido iš išmetamojo vamzdžio į automobilio vidų. Mirtis juos užklupo besikalbant.

CHRUŠCEV PASIŪLĖ NUGALĖTOJAMS
PASIRAŠYTI SUTARTĮ SU VOKIETIJA 1 U °S Ainios

PREMJERAS MACMILLAN NIKITOS REIKALAVIMĄ ATMETĖ

MASKVA. — Sukviestiems vietos ir užsienio koresponden
tams Nikita Chruščev ketvirtadienį aiškina, Kremliuje, kad jis 
priima Vakarų kvietimą į užsienio reikalų ministerių konferenci
ją, numatytą Genevoj gegužės 11 dieną.

ji eidavo per krautuves ir vog
davo.
“Fabriko tarnautojai”

Dieną prieš pabėgant Deria
bin gavo uždavinį ištirti, kur 
dingo ar pabėgo ambasados 
pareigūnas Skačkov. Jis pagal
vojo, kad Skačkov gerai padarė 
ir pasileido jo keliu į amerikie
čių pusę.

Sovietų valdžia kreipėsi į 
amerikiečius su tokiu užklausi
mu, “ar neužklydo pas jus du 
mūsų fabriko tarnautojai, pa
stebėti prieš tai girtaujant nak
tiniuose restoranuose ?”

teises ir pareigas pakeisti tai
kos sutartimis.

Bet raudonoji armija pasiliks 
Rytų Vokietijoj ir taikos su
tartį pasirašius. Sovietų te
nykštės įgulos pareis nuo Nato 
ir Varšuvos pakto šalių nepuoli
mo sutarties sųdaiymo.
Dievas atėmęs Burkei protą

Sovietų korespondentui iškė
lus klausimą apie JAV laivyno 
viršininko adm. Burke ir armi
jos štabo viršininko gen. Tay
lor patarimą nevengti dėl Ber
lyno nė atominio karo, Nikita 
iatsakė :“Aš galiu tik tiek pa
sakyti, ką Dievas nori nubausti, 
tam atima protą, Dievas taip ir 
pasielgė. Jei Burke ir Taylor 
būtų SSSR piliečiai, juos gen. 
Rudenko (vyr. prokuroras) pa
trauktų į teismą”.
Macmillan prieš Nikitos planus

Anglijos ministeris pirminin
kas, prieš išskrendant iš Ota- 
wos į Washingtona, turėjo dar 
progos išsireikšti koresponden
tams ir apie naujuosius Chruš
čevo planus.

Jis atmetė reikalavimą, su
šaukti visus II pasaulinio karo 
laimėtojus konferencijai taikos 
sutarčiai su Vokietija pasirašy
ti. Tokioj konferencijoj būtų 
dar sunkiai susitarti. Pagaliau 
Vokietija kapituliavo tik prieš 
4 valstybes: JAV, Angliją, Pran 
cūziją ir SSSR. Ir tik šios val
stybės yra atsakingos už taikos 
sutarties sudarymą.

Ketvirtadienį popiet Macmil
lan, užs. reikalų ministeris 
Lloyd ir 28 patarėjai atskrido į 
Washingtona pasitarimams su 
Dulles ir ilgam politiniam sa
vaitgaliui su prez. Eisenhoweriu.

Neleidžia Izraelio 
prekių Suezo kanalu

NEW YOUKAS. — Izraelio 
vyriausybė įteikė Jungtinėms 
Tautoms skundą prieš .Jungtinę 
Arabų Respubliką už sulaikymą 
Suezo kanale dviejų užsienio 
laivų, kurie gabeno Izraelio pre
kes.

Izraelio ambasadorius Eban 
paaiškino JT Saugumo Tarybai, 
kad šitoks Nasserio valdžios 
sauvaliavimas gali privesti prie 
ginkluoto konflikto Viduriniuo
se Rytuose.

• JAR prezidentas Nasseris 
netrukus susitiks su Libano pre
zidentu Chehab. Tai rodo Nas
serio suartijimą su arabų kraš
tais, kurie nėra parodę neapy
kantos Amerikai.

• Pik. George Grivas, vado
vavęs Kipro salos išsilaisvinimo 
kovoms prieš anglus, buvo pa
keltas į Graikijos armijos ge
nerolus leitenantus.

• Paleistas iš beprotnamio 
pacientas Richard Payne pagro
bė S. Charlestowne, Va., žmo
ną ir 3 vaikus jo ligoninės pa
ciento John Baldwin ir pagra
sino pagrobtuosius nužudyti, jei 
jam nepristatys Baldwin© gal
vos. Jis buvęs jo didžiausias 
priešas.

• Vakarų Vokietijos socialis
tai paskelbė savo kainą už Vo
kietijos suvienijimą: atitrauk
ti svetimas kariuomenes iš Va
karų ir Rytų Vokietijos ir už
drausti atominius ginklus ne 
vien busimoj Vokietijoj, bet ir 
Lenkijoj, Čekoslovakijoj ir Ven
grijoj. Tas reiškia, kad socialis 
tai sutinka Vokietiją neutrali
zuoti, išjungti ją iš Nato gyny
bos sąjungos.

• Aviacijos tarpkontinentinė 
balistinė raketa Atlas, kuri tre
čiadienį vakarą puikiai išlėkė Į 
erdvę, savo bandymo neatliko. 
Ji turėjo nuskristi 4,500 mylių 
ir parodyti atsparumą galvos, 
padarytos iš naujos medžiagos 
ir naujos formos.

JAR kaltina SSSR
Sovietai nori sukomunistint 
visus arabus, skelbia Egiptas

ALEKSANDRIJA, Egiptas.— 
Prie Jungtinės Arabų Respubli
kos ir Sovietų santykių paaštri- 
nimo prisidėjo naujos masinės 
demonstracijos Aleksandrijoje. 
Minint žuvusius Irako sukilimo 
dalyvius, Išlaisvinimo aikštėje 
prisirinko apie 300,000 egiptie
čių. Buvo vėl pasakyta piktų 
kalbų prie tarptautinį komuniz
mą ir komunistų imperializmą.

Vid. Rytų žinių agentūra už
puolė Sovietų Sąjungą daug at
viriau už jos kėslus užmesti ko
munistų valdžią visoms arabų 
tautoms. Agentūros pranešimas 
buvo paduotas su Nasserio ži
nia.

Demonstracijas prieš Sovie
tus ir Irako diktatorių Kassim 
suruošė ir Libijos studentai Tri
poly. Agitatoriai plūdo Chruš- 
čevą už žodžio nesilaikymą. Jis 
pažadėjęs Nasseriui Maskvoje 
nesikišti į arabų vidaus gyve
nimą, remti arabų nacionalizmą, 
o dabar išėjęs atviron kovon 
prieš arabų vienybę.

Bonos socialistai 
grįžo nusiminę iš 
kelionės į Maskvą

Vokietijos suvienijimo nieks 
nenori, pasakė jiems Nikita

BONA. — Vakarų Vokietijos 
socialistai priėjo savo užsienio 
politikoj liepto galo, išsiaiškinus 
Maskvoj, kad ir jie, jei paimtų 
vyriausybę, Chruščevo nesu
minkštintų.

Sovietų Sąjunga nesutiks su
vienyti Vokietijos už jokią kai
ną, net už tokią, kokią nori su
mokėti Bonos socialistai, trum
pai ir aiškiai pasakė Chrušče
vas vokiečių socialistų vadams 
Carlo Schmid ir Fritz Erler. Pa
galiau ne tik Sovietų Sąjunga, 
bet ir Vakarų šalys — Ameri
ka, Anglija, Prancūzija — ne
nori matyti susivienijusios Vo
kietijos, kalbėjo jiems Krem
liaus diktatorius.
Skiriasi tik priemonėmis

Vakarų Vokietijos socialistai 
yra tos pačios nuomonės, kaip 
ir Adenauerio vyriausybė, kad 
Vokietijos suvienijimas yra di
džiausias nūdienis vokiečių poli
tinis uždavinys.

Tačiau nuomones dėl priemo
nių, kaip šį tikslą atsiekti, skir
davosi. Socialistai kritikuodavo 
Adenauerį už jo nelankstumą, 
už didelį pasitikėjimą Amerika. 
Socialistai būtų linkę derėtis su 
Sovietais be tarpininkų. Bet kas 
iš to, jei Chruščevas nesutinka 
jokiomis sąlygomis 'Vokietijos 
suvienyti.

Unijų vadai pavogė 
iš darbininkų nario 
mokesčo $1 milijoną
Elgiasi kaip senų laiku plėšikai 
kapitalistai, sako sen. Church

WASHINGTONAS, D. č. — 
Vien tik iš šoferių unijos 710- 
to skyriaus Chicagoj keturi dar
bininkų vadai pavogė iš narių 
sudėtų pinigų virš milijono do
lerių, buvo nustatyta ketvirta
dienį senato komitete, kuris aiš
kina unijų bosų suktybes.

Minėtas unijos skyrius turi 
14,000 narių. Nuo 1952 metų tie 
keturi bosai pasiimdavo sau po 
90 centų kas mėnesį iš kiekvie
no nario mokesčio. Daugiausiai 
prisivogė John O’ Brien, šofe
rių unijos viceprezidentas. Jis 
įsikišo į kišenę $471,286. Virš 
pusės milijono dolerių pasigro
bė buvęs skyriaus pirmininkas 
Frank Brown, sekretorius F. C. 
Schmidt ir skyriaus vicepirmi
ninkas M. J. Healy — po $118,- 
000 per metus.

Komiteto narys sen. Church 
(dem., Ida.) pasakė: “Tie žmo
nės nėra unijų vadai. Jie yra 
kapitalistai, išnaudoju savo na
rius tokiu pat senu būdu, ko
kiu darbininkus išnaudodavo 
plėšikaują baronai”.

NEW YORKAS. — Tik dabar tebepaskelbta, kad JAV laivy
nas pereitų melų rugsėjo mėnesį išsprogdino 300 mylių aukšty 
3 nedideles atomines bombas (1,000 tonų TNT sprogstamosios 
medžiagos galingumo) ir gavo iš jų didžiai reikalingų mokslinių 
bei strateginių žinių, kaip gintis nuo preso tarpžemyninių ra
ketų.

Atrodo, kad Sovietai, nei jo
kia kita šalis šių sprogdinimų 
nesusekė iš radioaktyviųjų nuo
sėdų erdvėj, kas sugriovė So
vietų tvirtinimą Genevos konfe
rencijoj, jog visi branduoliniai 
sprogdinimai yra susekami. 
Bandymų paslaptis buvo išlai
kyta, nežiūrint kelių tūkstaičių 
karininkų, mokslininkų ir ka
reivių dalyvavimo bombų sprog
dinime.
Moksliniai spėliojimai

Vyriausybės atominiams ir 
kariniams ekspertams *vis dar 
tylint, daugiausia mokslinių 
prielaidų iš šių bandymų pa
skelbė New York Times kari
nių reikalų redaktorius Han
son Baldwin.

Jis rašo, kad atominiai sprog
dinimai dideliame aukšty su- 
trugdo priešo radarų ir radijo 
sekimo tinklų darbą. Iš kitos 
pusės bandymai sustiprino vil
tis, kad Amerika gali surasti 
būdą sunaikinti priešo raketas 
su atominėm bombom arba 
bombas neutralizuoti.
Padaro radiacijos uždangą

Sprogus mfriėtam aukšty ato
minei bombai, aplink žemę su
sidarė dirbtinė radiacijos už
danga virš valandos laiko. Tuo 
laiku iššautas žemės satelitas 
Explorer IV prisiuntė žinių, ro
dančių^ skirtumą tarp žemės 
magnetinio lauko ir dirbtinio 
radiacijos lauko erdvių aukšty
bėse. Deja, kitas žemės sateli
tas, Explorer V, paleistas ban
dymo duomenims pranešti, ne
pasiekė orbitos.
Neutronai sugadintų bombą

Amerikos mokslininkai, iešką 
priemonių apsiginti nuo priešo 
raketų su atominėmis bombo
mis, jau anksčiau galvojo, kad 
reikėtų jas pasitikti irgi atomi
nėmis raketomis. Po atominių 
ar vandenilinių bombų išsprog
dinimo priešo raketos kely susi
darytų radiacijos uždanga, iš 
sprogimų paleisti neutronai su
gadintų priešo bombų padegimo 
užtaisus.

Gynybos sekretorius McElroy 
trumpai pareiškė, kad šie ato
miniai bandymai, pavadinti 
“Argus” vardu plačiau pravedė 
Amerikos mokslininkams akis, 
kaip ieškoti apsigynimo nuo 
priešo atominių raketų.

Abi pusės paruošė 
Vokietijos sutartį
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV, Anglija ir Prancūzija dir
bą projektą taikos sutarties su 
Vokietija, nes jos gali prireik
ti Rytų-Vakarų užsienio reika
lų ministerių konferencijoj.

Esant Chruščevui Rytų Ber
lyne, buvo irgi galutinai paruoš
ta taikos sutartis, kurią Sovie
tai gali vieni pasirašyti su Ry
tų Vokietija, jei negalės susi
kalbėti su Vakarų Vokietija ir 
jos sąjungininkais.

XENIA, Ohio. — 8 skautės, 
12-13 metų, ir 2 motinos, grįž
tančios iš skaučių susirinkimo, 

| buvo suvažinėtos prekinio trau
kinio, kai automobilis kirto bė
gius nesaugomoj kryžkelėj.

1
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Pasiimkite šj puslapį, kai eisite žiūrėti
J59 mėty automobilių . ..

Kai patirsite
FAKTUS, 

tai pasirinksite 
FORDĄ!

Šiame sąraše išvardinti keli labai svarbūs dalykai, j 
kuriuos reikia atkreipti dėmesį pirm perkant bet kokį 
1959 melų automobilį. Jūs įsitikinsite, jog tik nedau
gelis automobilių gali susilyginti su Fordu, kai kalba 
eina apie patogumų ir gražių išvaizda.

IAr mašina turi pakankamą insuliaciją?
■ (Patikrinkite barškindami pirštų 

krumpliais sienas)

2 Ar turi pilnos gilumos siūbavimą
■ užpakalinės sėdynės centre?

(Spauskite, kad patirti)

3 Ar durys yra ekstra plačios
■ lengvai vidun patekti?

4 Ar “driveshaft” padengimas pakankam"!
■ žemas centriniam pasazieriui 

patogiai sėdėti?

5 Ar užpakalinių pasažierių kojos
■ neslenka j įdubimą?

6 Ar priešakinės šviesos pakankamai aukštos 
a saugumo ir apšvietimo požiūriu?

I
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I
I

I
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7 Ar gaunate dviguba apsaugą pr’ešakines 
B duris palaikyti atviras?

8 Ar kontrolės lentą apšviečiama
■ instrumentams atpažinti?

9 Ar bagažo skrynia lengvai 
, pasiekiama?

- A Ar mašina vartoja reguliarų gazoliną 1(1 standaitiniams motorams, sutaupantiems 
iki $1.00 iš pilno tanko?

n Ar mašina, kurią perkate, duoda jums, 
B be ekstra kaštų. Full-Flow 

alyvos flitruotoją?
. A -.r jūsų mašinos duslintuvas aluminuotas,1 Z. kad laikytųsi dvigubai tiek, kiek 

paprasti duslintuvai?
A Ar mašina. į kurią žiūrite, yra tikrai 

lt), moderni šešių cilinderių?
(Vs. 30-metų senumo modelį)
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PASIMATYKIT SU SAVOS ’
APYLINKES FORDO DYLERIU <

Jei įdcmaujates (A-l) Vartota Mašina — Būtinai |
Atlankykite Artimiausių Fordo Dylerį

Paskolos naciams pirkti
M<> I metu iki 20 metu, lengvai* mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4'/? iki 6. 

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDĖJ JAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

l$RIGI!TON SAVINGS and LOAN ASS’N ' 
1071 Archer Avė. TcL: LAfayette 3-8248

i akarus nao California Avenue)

(E ARLES ZEh AS. Secretary
OHbU VAI ANDOS:

I’irmad.. Antrad.. Penktad i šeštadienį 9:00 ryto ik) 4:30 vai po pietų. .ij 
Trečiadienį uždarytą Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 800 vai vakaro

.. ■ ---- "M IBI" ~Wir-

B------------------------- g-
TRUMPAI

★
Adomas Maskoliūnas, Brid

geport gyventojas, išdirbęs Jo
slyn Co. apie 30 metų, nuo pra
eito pirmadienio išėjo į pensijų. 
Jis ilgų laika dirbo naktinėje 
pamainoje pakavimo skyriuje 
darbų prižiūrėtoju. Dabar jo 
darbų perėmė taip pat lietuvis 
—Vytautas Beinarauskas. Ado
mas sako, jog dar jaučiasi ge
rai ir galėtų dirbti, bet, anot 
jo, “be galo nebus galo”, žada 
kurį laiką pagyventi Floridoje, 
bet ne nuolatiniai.

— Vincas Klovas, gyv*. Litu- 
anica gatvėje, savo pažįsta
miems bei giminėms į Lietuvą 
yra pasiuntęs daug siuntinių. 
Praeitą savaitę savo geradariui 
iš Lietuvos atsiuntė 3 plyteles 
šokolado ir tris maišiukus ga
mintų Šiauliuose “Rūta” fabri
ke saldainių. Saldainių skonis 
neblogas. Ant popierėlių užra
šai lietuviški ir rusiški: “Nu- 
ka atnimi”, “Ramoška” ir pn.

Ramutis Kasperavičius 
prieš 7 mėnesius iš Brazilijos 
atsikėlė į Ameriką ir apsigyve
no Chicagoje. Jis Brazilijoje bu
vo baigęs dailės mokslus. Pa
gal savo profesiją Chicagoje ne
galėjo gauti darbo, mat sun
koka su anglų kalba. Apie 6 
mėnesius išbuvęs be darbo, pa
galiau gavo darbų Joslyn kom
panijoje.

— Birutė Pūkelevičiūtė reži
suodama Balio Sruogos “Milži
no Paunksmę” parodžiusi, re
cenzento žodžiais tariant, “ne
abejotiną talentą, lakią fantazi
ją ir gilų sceninio darbo supra
timą”. Tame veikale ji vaidi
na ir pagrindinį Sonkos, Jogai
los žmonos, vaidmenį, šį Veika
lą čikagiečiai turės progos pa
matyti Jaunimo Centre kovo 
mėn. 21 ir 22 d.

— Leonas Barauskas, Mon- 
trealio Lietuvių Dramos Teatro 
pastatytoje triologijoje “Milži
no Paunksmė” vaidinąs lenkų 
vyskupo Zbignievo Olesnickio 
vaidmenį, yra daug žadanti sce
ninė pajėga. 9Puiki balsinė me
džiaga ir*.tikrai gilus .vaizduo
jamojo charakterio išstudijavi
mas, bei ryškus jo perdavimas, 
tikrai įrodė, jog L. Barausko 
asmenyje turime didelį, subren
dusį ir kultūringą menininką”, 
— rašė Naujienų recenzentas 
po veikalo premjeros “Montrea- 
iyj>-

— Kazys Veselka, monfreą- 
liečjų scenovaizdį tame yeika- 
sukuręs scenovaizdį tame veika
le taipgi vaidina svarbųjį Jogai-

Cievtlanu, Ohio
Pajutieniaus paroda baigėsi

Tapytojo Juozo Pautieniaus 
kūrinių parodos Clevelande atė
jo pažiūrėti ne tiktai kraštuti- 
nieji moderniojo meno atstovai 
kaip: Vaiksnoras, Nasvytis, Pi- 
vorūnas, bet ir kitų pakraipų 
menininkai: V. Raulinaitis, V. 
Ignas, K. Žilinskas, V. Stanči- 
kaitė, Račyja ir kt. Susidarė įs
pūdis, kad vietos lietuviai daili
ninkai, nežiūrint jų skirtingų 
pažiūrų apie meną, sugyvena 
gana gerai.

Parodos uždaryme dalyvavo 
apie 40 svečių ir ta proga bu
vo pasidalinta nuomonėmis apie 
meno laimėjimus. Po oficialios 
I apylinkės bėndr. pirmininko 
J. Virbalio kalbos, kuris prane
šė parodos rezultatus, buvo pa
prašytas pasisakyti dail. J. Pau- 
tienius. Jis kalbėjo:

Dabar tremtyje mūsų kultū
riniai lobiai - daina, plastinis 
menas yra įtakingiausieji ir ryš
kiausieji pavargtos lietuvių tau
tos reprezentantai. Kaip lite
ratūroje mums šviečia Mairo
nis, Vaižgantas, Krėvė, o gre
ta jų Sruoga, Brazdžionis, o 
juos dapildo visa eilė kitų poe
tų ir rašytojų, taip panašiai tu
rime ir plastiniame mene.

Plastinio meno atstovus, ku
rie šiuo sunkiausiu mūsų pa
vergtos tėvynės laikotarpiu toje 
kitataučių jūroje aktyviai reiš
kiasi kaip lietuvių meno amba
sadoriai, geriausiai galėtume 
pavaizduoti kaip didžiulę gėlių 
puokštę, kurioje savitai spindi 
ne tiktai Jonynas, Viesulas, Gal
dikas ar Kasiulis, bet ir Var
nas, Murinas, Rūkštelė, Vaikš- 
noras, Šileikis, Raulinaitis, Stan- 
čikaitė ir visa eilė neišvardintų 
kūrėjų, kurie didelę dalį savo 
liuoslaikio skiria kūrybiniams 
laimėjimams, kad kitoms lais
voms tautoms galėtų parodyti, 
kad ir lietuviai yra verti tokios 
pat laisvės.

Pasak J. Pautieniaus, dabar 
dar nelaikąs rikiuoti, kuris dai
lininkas yra didelis ir kuris yra 
mažas. Geriausia tai palikime 
istorijai, kųr-i iš paliktų darbų 
pasidarys teisingą sprendimą.

• Atsilankęs

citljclLSi v Ja Icava^aaAaII

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvhj 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki! - 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, j’ei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

MARTA JANUTIENĖ
(pagal tėvus Žeyickis) 

gyv 818 W. Webster Ave., ilgus 
metus gyveno 18-os apylinkėje.

Mirė 1959 m. kovo 18 d., 12 
vai. dieną, sulaukusi 75 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kur
šėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Martha 

Warth, žentas Clarence, sesuo 
Anna Stankus ir jos šeima, gyv. 
Brockton, Mass., anūkas Izido
rius Machulis ir jo šeima, 4 
proanūkai ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Šeštadienį, kovo 21 d., 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Dievo Apveizdos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Martos Janutienės 
giminės, draugai bei' pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį mitarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sesuo, Žentas 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

ANTANAS BRUCHAS 
gyv. Portland, Oregon

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
’_____________________________ —/

[ LOVEIKIS >»="~
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo (staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36 ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
155<» SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145
C RANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfaye,‘ >1083

DISTRICT SAVTNuS & LOAN ASSN.
34311 SOUTH HALSTED ST” .aT CHICAGO 8. ILLINOIS

^Liffside 4-0104
ST ANTHO' Y SAVINGS & LOAN ASSN.
447 s- t’TH 49»^ < ,URT CICERO 50. ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
( aSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

M - H HALSTFU STREET CHICAGO 8. H.I.INOIS
HAvmarkei 1-2028

GARSINKI T Ė S NAUJIENOSE

las vaidmenį, šio jauno akto
riaus, nevienam pažįstamo iš 
Atžalyno pastatymų Vokietijo
je, sukurtas Jogailos charakte
ris, kritiko žodžiais, yra “šiltas, 
sukauptas ir simpatingas”.

— Juozas Akstinas yra pla
čios amplitudės ir gilios kultū
ros aktorius, sąmoningai jaučiąs 
sceninės teisybės ir estetikos 
svarbų” — rašė recenzentas 
.apie šį aktorių, “Milžino paunk
sni ėję” vaidinantį Švitrigailos 
vaidmenį. Veikalas.su dideliu 
pasisekimu buvo jau suvaidin
tas Toronte, Haliltone ir šį sa
vaitgalį, statomas Čikagoje.

— Frank Alutis prašomas su
sižinoti su Juozapu Marcinkevi
čium, gyvenančiu 643 West 54 
Place, Chicago 9, Illinois. Jam 
yra atėjęs laiškas iš Lietuvos.

Dr. Mathew P. Kloris, tu
rėjęs dentisto ofisų 1821 South 
Halsted ^t., jau persikėlė į 1820 
S. Halsted St., kitoje gatvės pu
sėje, antrų Universal Savings 
& Loan Association namo aukš- 
tų? prie kampo 18-tos gatvės.

— Morta Janutienė, išgyve
nusi Amerikoje 58 metus, mirė 
praeitų trečiadienį, kovo 18 d., 
pašarvota P. Gurskio koplyčio
je, laidojama šį šeštadienį. Pla
čiau skelbime.

— A. Kalvaitis tvarko pro
gramą Skautoramos, kuri įvyks 
š. m. balandžio 19 d. Jaunimo 
Centre.

— Inž. V. Radys kalbės per 
Sophie Barčus radiją šį sekma
dienį kovo 22 d. 8:30 vai. ryto

Skautoramos reikalu.
— Muzikas Kazys Stepona

vičius, praleidęs kelias dienas 
ligoninėje Dr. Brazio priežiū
roje, jau sustiprėjo ir išėjo iš 
ligoninės. Penktadienį jis' da
lyvaus Pirmyn choro repetici
jose. Visi choro nariai prašomi 
atvykti į pratimus. Choristė

—Walter Rask - Rasčauskas, 
neseniai grįžęs iš keliones po 
Rusiją ir Vakarų Europą, įstei
gė kelionių agentūrą, kurios 
centras yra Evergreen -Plaza 
(95-oji ir Western Ave.), Ever
green Park 42, Ill. Jis organi
zuos ekskursijas į Europa, Ru
siją, Pietų Ameriką, Kanadą ir 
Pacifiko salas. Įstaigos atidary
mas įvyks balandžio 15 d. Wal
ter Rask yra vienas iš savininkų 
didelio motelio, esančio prie 
92-ros ir Stony Island. Jis nesi
trauks iš motelio biznio, kuris 
seniai įsteigtas ir sėkmingai 
eina, bet be to dar organizuos 
i r keliones. *

Mirė 1959 metų kovo 16 d., 
10:15 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

I Panevėžio apskr., Pušaloto par., 
Bankiščių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Juoza

pas ir jo šeima, sesuo Elzbieta 
Tamilunienė. Lietuvoje liko 3 
seserys: Ona Stuknienė, Roza
lija Tamashauskienė, Eva Žilie
nė ir jos šeima ir daug kitų 
giminės, draugai bei pažįstami

Priklausė LDS, Portland, Ore.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir 

Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, Illinois.

šeštadienį, kovo 21 dieną, 
1:00 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Antano Bruchas 
gimings, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-

■ kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą.
i Nuliūdę lieka:

Brolis, Seserys ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir
■ Sūnus. Tel.: TOwnhall 3-2108.

Metinė Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M. BARČUS
7159 So. Maplewood Ave.

Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity. Gargždų miestelyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Sophia, pagal tėvus Laurinaviejūtė, 

duktė Aldona. Engle, 2 anūkai: Terry ir Michael, sesuo Barbora Stu- 
pelis, sesers sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima; 
sesers dukterys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; 
Stfzan Lytie, jos vyras Clifford: 2 švogeriai: William Lawrence, jo 
žmona Connie. Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir ių šeima ir 
daug draugų bei .pažįstamų. Lietuvoje liko, sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui 271 American Legion.
Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos Šv. Mišias 

kovo 24 d., 7:30 vai. ryto Švč. Panelės Marijos Gitnimo bažnyčioje. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę Lieka:
ŽMONA, DUKTĖ IR KITI GIMINĖS.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Veikalas.su


Melrose Park, III.
Iš niū.-ų kolonijos veiklos

Melrose Park ir apylinkių or
ganizacijos kasmet sudaro spe
cialų komitetą Lietuvos nepri
klausomybės sukakčiai paminė
ti. Šiais metais minėjimas įvy
ko vasario 14 d. Paskaitą skai
tą adv. Liudas Šmulkštys. Pro
gramą atliko Melrose Park li
tuanistinės mokyklos mokiniai, 
mok. A. Jarienės vadovaujami. 
Minėjimo dalyviai vienbalsiai 
nutarė pasiųsti rezoliuciją pre
zidentui D. Eisenhoweriui, Val
stybės sekrętoriui, Ilinojaus se
natoriams ir savo distrikto kon- 
gresmanui. Minėjimui pirmi
ninkavo šio komiteto pirm. A. 
Joncha.

Pasiųstoje rezoliucijoje prez. 
D. Eisenhoweriui ir Valstybės 
sekretoriui buvo įsakmiai pa
brėžta :

“Sovietų Rusija savo agresy
via ir sukta politika siekia pa
vergtų kraštų pripažinimo, ir 
kad tos tautos amžinai būtų be 
laisvės, be teisės demokratiškai 
tvarkytis. Sovietai, bevykdyda- 
mi savo užmačias daug laisvę ir 
demokratiją mylinčių m 
yra . tmaikinę ir toliai; 
kiną.

“Atsižvelgiant į tai, yra 
Jūs eventualiose dvrw- 
Soviete Rusija iš jų reik a

laikytis Jungtinių Tautų
uėl laLvū tautų apsispreii- 

mo, ir kad Sovietai atitrauktų 
savo kariuomepę ir policiją iŠ 
užimtų kraštų, tame skaičiuje 
ir is Lietuvos, ir pagaliau - 
leistų laisvais demokratiniais i 
rinkimais nustatyti savo krašto, 

i tvarkymąsi.
“Kol laisvė pavergtoms tau

toms nebus grąžinta ir kol ne
lis užkirstas Sovietų agresijai 

<elias, tol bus pavojus iš So
vietų pusės ir viso demokrati
nio pasaulio laisvei”.

Minėjimo dalyviai Lietuvos 
laisvinimo reikalams (bei Altui) 
suaukojo $246. Aukojo šie tau
tiečiai :

Po $20 Petras Gūdžius.
Po $10 — Melrose Park Ame-

1 rizan Lithuanian Citizen Club, 
G. ir E. Lazauskai. Dr. Jab
lonskis, Kazys Katilius.

Po $5 — J. Urbelis, Briškai- 
iai, Katelė, Jukneliai, Gražys, 
. Barauskas, A. ir A. Jarai, V. 

Puodžiūnas, Vladas Žilėnas, 
Frank Valuckas Ed. Lapas, A. 
ir V. Stankevičiai. Br. ir P. Mu- 

' rinai, A. Mingis, Peter Metrik, 
I K. .Žilėnas, P. ir V. Linartai, P. 
i a ali.tii.skas, 2Ir. ir Mrs. A.

a. B. ir K. Markai, E. ir 
. ;.i T. Pažerūnas, O.

i-. LA Melrose Parko

Dagys, J. Černius, 
' /. nūi ijauskas, Augustas Ur-

Char-; belis, A. ir Z. Sinkevičiai, Povi
las Petkevičius, Vv. Suuavas, A.
Lingis.

Po $:? — v. Suopy s. A. Mar
shall, 'A. Luta, V. J. L;, ons, R. 
Želvys, V. Stankus, St. Vidman
tas, Nežinomas, V. štai as, J. 
Gritėnas, A. Krau Senka, Ona 
Junkerienė, M. Rudaitis, A. Za- 
Kriza, Petraitis, Jurgis Mejeris, 
Petras l uknaitis.

Po $1 — Garbaliauskas, Lėfa 
Budelskis, .1. Butą, J. Petraus
kas, Julius Jasinskas, Petras 
Ragenas, V. Elsbergas, A. Bar
cas. Rengėjai

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

Racine, Wis.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
susirinkimas

Kovo mėn. 7 d. p. Ig. Paukš
telio namuose įvyko metinis T. 

Į M. D. Racine skyriaus susirin
kimas, kuriame dalyvavo 22 na
riai ir keletas svečių. Valdybos 
padaryti pranešimai apie nu
veiktus darbus. Patiekta meti- 

-nė apyskaita, kuri susirinkimo 
patvirtinta. Nutarta paaukoti 

Į $25 leidžiamai knygai Lietuvos 
I žemių Aprašymas. Taipgi pa- 
j vesta būsimai valdybai skirti 
riam pačiam reikalui pusę pelno 
iš būsimo pirmojo parengimo. 
Išreikštas pageidavimas parink
ti daugiau aukų tai knygai leis
ti. Taipgi nutarta paaukoti $10 
statyti laisvės paminklui Čika
goje.

Valdybon išrinkti: P. Petru- 
šaitis, M. Kasperaitis, M. Ta- 
mulėnas, V. Vilcinas, I, Paukš
telis, Iz. Tiltonienė ir J. Vir
bickas. Revizijos komisijon: 
prof. J. šinioliimas, Bronė Ma- 
taitienė ir Bronius Juška.

Po susirinkimo ponių buvo pa
tiekti užkandžiai, kur atsirado 
ir vienas kitas stikliukas. Ap
šilus gražiai padainuota ir kai
myniškai pasišnekučiuota.
Nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimo aukos

Vasario mėn. 8 d. parapijos 
salėje įvyko Vasario 16 d. mi
nėjimas, į kurį atsilankė nema
žas skaičius žmonių. Pagrindi
nę kalbą pasakė konsulas Dauž- 
vardis. Aukų surinkta neper- 
daugiausiai, kaip ir ankstyves
niais metais.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Aukojo laisvinimo reikalams: 
Po $20 M. ir V. Kasperaičiai; 

po $15 Kšečkauskai; po $12 G. 
Alekna; po $10 — L. Gura, G. 
ir F. Kapočiui, žižminskaitė, S. 
Dumbra, V. Vilcinas, P. Klei- 
notas, P. ir S. Petrušaičiai, J. 
ir B. Mataičiai, V. ir O. Kaže- 
menaičiai; po $7.50 — E. šilin
gas, B. Develis; po $5 — K. 
Mockus, M. ir K. Tamulėnai, J. 
šinšinas, L. Pliūras, S. Budrys, 
L Paukštelis, J. Virbickas, L 
Tlitonienė, Kasperavičius, Bal- 
cevičius, Petravičius, V. Bag
donas, L Mitka, S. Mikus, M. ir
I. Tamulėnai, kun. Kupris, Dr. 
Palaitis; po $2 Vitas Penkas, 
A. Vasiliauskas, L. Satkūnas, 
L Milišauskas, M. Ališauskas,
J. Tribys, J. Grinskis, J. Pociu- 
lis, V. Vindašienė, L Kažeme- 
kaitytė, A. ir E. Verikai, M. 
Stanaitytė; po $1.50 — prof. J. 
šimoliūnas; po $1 — J. Gie- 
drikas, J. Petkūnas, Z. Bukaus
kas, S. šepikas, A. Pūzas, M. 
Barkauskienė, J. Philip, O. Gle- 
bienė, Vasilaitis, Kraujalis, J. 
Simonavičius, šepikienė, čiun- 
čiulienė, L. Balkaitytė, A. Pe-

; tronis, šilkelis; po $0.50 Simo- 
’navičienė; po $0.10 žukauskie- 
1 nė.

Per šį minėjimą viso surink
ta aukų $282.10. Racino ALT 

Į skyriui kitą dalį pridėjus, ALT 
centrui pasiųsta $350. M. T.

Waukegan, Ill.
Pasisekęs minėjimas

ALB Waukegaiio Apylinkės i 
Valdybos rūpesčiu kovo. mėn. 1 i 
iieną buvo paminėta Lietuvos, 
nepriklausomybės atstatymo 41 
metinės.

10 vai. šv. Baltramiejaus par. 
bažnyčioje kun. Z. Ramanaus
kas atnašavo šv. Mišias už. žu
vusius ir mirusius dėl Lietuvos 
laisvės.

3 vąl. po pietų I ietuvių audi
torijoje- įvyko oficialioji minė
jimo dalis. Minėjimą atidarė 
įpylinkos valdybos pirmininkas 
v. Kazlauskas, pažymėdamas, 

jog lietuvių tauta neša negir
dėtai nuožmią priespaudą, ta
riau priespaudai turi ateiti ga
las ir mūsų tėvynė sulauks lais
vės rytojaus, šv. Baltramiejaus 
parapijos chorui sugiedojus JAV 
himną ir Pr. Petroliūnui per
skaičius Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo aktą buvo 
skaitoma paskaita. Paskaitą 
skaitė ALB Chicagos apygar
dos pirmininkas Jonas Jasaitis, 

uris tarp kitko pažymėjo, kad 
kaip krikščionys laukia Velykų 
y to — Kristaus prisikėlimo iš 

mirusių, taip mes, lietuviai, lau
kiame ir trokštame savo tėvy
nei laisvės. Jai pasiekti mes tu
rime būti vieningi ir nesigailė
ti prisidėti savo darbais ir au
komis.

Meninę programos dalį atliko 
Šv. Baltramiejaus parapijos 
pradžios mokyklos mokiniai, va
dovaujami seselių Kazimierie- 
čių, parapijos choras, vedamas 
muz. St. Žyliaus, tautinių šo
kių grupė, parengta T. Kazlaus
kienės. Akordeonu solo grojo 
E. Jurgaitis ir pianu solo skam
bino R. Himčikaitė.

Į minėjimą buvo atsilankęs 
daugeliui žinomas krepšinio žai
dėjas V. Budriūnas. Pirminin
kas jį pasveikino ir pristatė su
sirinkusiems. Sveikinimo žody
je pirmininkas pažymėjo, kad 
jis, V. Budriūnas, daugiau kaip 
prieš 20 metų gynė Lietuvos 
spalvas krepšinio rungtynėse.

Minėjimo pasisekimui daug 
pasidarbavo advokatas Pojūnas 
Tomas ir jo žmona Marija. Jų 
pastangų dėka buvo įdėtas į 
Waukegan anglų kalba dienraš
tį didokas aprašymas įvykstan
čio minėjimo ir per vietos radi
jo stotį buvo skaitomas tas 
straipsnis. Todėl šiais metais 
į minėjimą atsilankė žymiai 
daugiau, kaip kad anksčiau.

Minėjimo programai vadova
vo advokatas T. Pojūnas. Jis 
taip pat paskaitė iš kongreso 
stenogramų (rekordų) padary
tus pareiškimus senatorių ir at
stovų rūmų narių, kalbėjusių 
16-to Vasario' minint Lietuvos 
nepriklausomybės 41 sukaktis.

Laike minėjimo buvo surink
ta aukų laisvinimo reikalams 
$182.05. Aukojo: $20 Jonaitis 
Pranas ir Ona; po $10 Lukaus- 
kas P. ir O., Grižas P. ir Al. ir 
Dr. J. Taučias; po $5 Rumšą 
St., Timčikas V., Kazlauskas K. 
ir T., Mačiukevičius A. ir L, 
Petroliūnas P. ir A., Triukas J. 
ir J., Salys K. ir J., Karašaus- 
kas T., Pronskai, Rukšėnas A., 
šlyteris P. ir K. ir kun. Z. Ra
manauskas; $4 Martinonis J.; 
po $3 Augaitis J. ir M., Morkū- 

jnas P. ir O. ir Petrauskas V. 
ir J.; po $2 Kavaliūnas J. ir AL, 
Andrulis B., Kairys F., Lašai- 
tis K. ir A., Saulius R. ir L., 
Tamašauskas V. ir St., Kruži- 
kas P. ir E., Kavaliūnas P. ir 
L, Pojūnas T., Kasparaitienė, 
Jerominskas A. ir O., Barsčiaus- 
kas J. ir V., Mačiulis J. ir vie
nas nenurodė pavardės. Kiti au
kojo po mažiau.

Stambiausieji aukotojai, pa-

POILSIO LAIKAS / J A. V.

$419 $272
4/5 Qt. Pint

VALANDA DUODANTI 
JUMS PROGOS ŠVIEŽIU 
NAUJU ŽVILGSNIU
PAŽVELGTI Į PASAULĮ

aukoję $20, yra Jonaitis Pra
nas ir Ona, kurie nesenai at
šventė savo vedybinio gyveni
mo auksinę sukaktį. Tai pavyz
dys visiems mums ir jiems už 
tą, taip didelę auką tenka di
džioji padėka. Sk.

Detroit, Mich.
Labai svarbu savanoriams- 
kūrėjams

Esant svarbiam reikalui, vi
si Michigano valstybėje gyve
nantieji Lietuvos kariuomenės 
Savanoriai-Kūrėjai, apdovano
tieji savanorio medaliu, taip pat 
savanorių našlės, turinčios įro
dymo dokumentus, skubiai re
gistruojasi pas Jurgį Mitkų, 
8251 Clower Lovn Str., Detroit, 
4, Mich., tel. WE 4-9612. Reikia 
pranešti: vhrdą, pavardę, adre
są, amžių, šeimos sudėtį, ko
kius turi dokumentus.

Pastaba: kovo mėn. 22 d., 
sekmadienį, 12 vai. prie šv. An
tano parapijos bažnyčios, “Gai
vos” (Patalausko) krautuvėje 
įvyksta savanorių susirinkimas, 
kuriame bus padarytas praneši
mas.

LKKS Detroito, Mich., 
skyr. valdyba

Klaidų atitaisymas
Šiuo atitaisome keletą nema

lonių klaidų, įsibrovusių į SLA 
301 kuopos Ciceroje aprašymą. 
Naujienų kovo 18 d.:

1. Atspausdinta: “Net Kana
doje yra daugiau, kaip 30 kuo
pų”. Turi būti: “Visame Susi
vienijime yra daugiau, kaip 300 
kuopų”.

2. Atspausdinta: “.....bet kuo
pa augo ir plėtėsi”. Turi būti: 
“..... bet Susivienijimas augo ir
plėtėsi”.

3. Praleista: “20 didžiųjų 
draudimo kompanijų $100.00 
draudimo užtikrina iki $107.23, 
o SLA—iki $150.05”.

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NlulRAl
SPIRITS. SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY.

TARK

Seagram’s
IR BUSI

TIKRAS

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN IUACKIEWICH, Presidėnt 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president .

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
komoda $129.95 — dabar ....................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................ $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar .......... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ........................................................... $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ..................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ........   $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

MONTREALIO LIETUVIŲ DRAMOS TEATRO GASTROLĖS ČIKAGOJE
Trijų veiksmų, 9 paveikslų trilogiška Vytauto laikų istorijos kronika. • Režisūra — Birutės Pūkelevičiūtės • Scenovaizdis — Kazio Veselkos.

Balio Sruogos “MILŽINO PAUNKSME
MM nu ETllC r.Al IMA C.A1IT1. 11 laimimo fantro SA7O So. Claremont Ava PR R

Spektakliai įvyksta Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Avenue.
KOVO MĖN. 21 D., 7 VAL. VAK. IR KOVO MĖN. 22 D., 3:30 PO PIETŲ.

BILETU KAINOS $3.00 IR $1.50 STUDENTAMS.

BILETUS GALIMA GAUTI: 1) Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. PR 8-7227. 
2) Marginiuose, 2511 W 69th St., GR 8-4585. 3) pas Joną Kelečiu, 3352 S. Halsted St. 
CLiffside 4-6964. 4) Cicero Stangerbergų krautuvėje, 1445 So. 50th Ave. OL 6-1096.

RENGĖJAI: LIETUVIŲ SCENOS DARB. SĄJUNGA.
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drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Ebertas gąsdina

nereikės, kai “susipras” pats Chruščiovas, pamatęs, jog 
banditizmo taktika šį kartą gal neapsimoka?.. Tada 
“burmistro” titulą uzurpavusiam Fricul grėstų liūdna 
ateitis. Rytinio Berlyno administracija juk turės būt 
anksčiau ar vėliau likviduota.

Beje, šis Friedrich Ebert yra pirmojo demokratinės 
Vokietijos, Weimar o Respublikos, prezidento sūnus. 
Jo tėvas buvo socialdemokratas; kilęs iš paprastos dar
bininkų .šeimos, bet didelių gabumų ir šviesaus proto 
žmogus.

O sūnelis? Parsidavė Stalinui ir dabar tarnauja 
Chruščiovui. Būtų gėda Vakarų demokratijoms, jeigu 
jos sutiktų atiduoti du milionu laisvų berlyniečių tokio 
tipo valdžion!

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Berlyno krizės klausimu atsiliepė ir Friedrich Ebert, 
komunistų valdomo rytinio Berlyno burmistras. Jisai 
sako, kad, kilus branduoliniam karui, būtų sugriauti 
Amerikos didieji miestai — taip pat, kaip ir Berlynas.

Burmistras Ebertas nepasakė, kas atsitiktų Sovie
tų Rusijos didmiesčiams. Savo “įspėjimą” jisai taikė 
Vakarams ir ypač Amerikai. Jisai gązdina.

Bet to miesto sugriovimo atominiais ginklais visai 
nesunku išvengti. Tegu tik Rusijos valdovai nesikėsina 
toliau laužyti tarptautinį susitarimą, liečiantį Berlyno 
stovį!

žymia dalim tas susitarimas jau yra pažeistas. So
vietų valdžia atskėlė rytinį Berlyno sektorių nuo kitų 
trijų sektorių, ir įsteigė jame atskirą administraciją, 
paremtą ginklo jėga, o ne gyventojų pritarimu. Šios 
sauvališkai įsteigtos administracijos priešakyje stovi 
Friedrich Ebert.

Dabar Kremlius nori pagrobti ir tris vakarinius 
Berlyno sektorius, šituo tikslu reikalaudamas, kad Ame
rika, Britanija ir Prancūzija atsiimtų iš jų savo kari
nius garnizonus. Kai jų kareiviai išeis, vakarinis Ber
lynas būsiąs '“laisvas miėsta’š”.’ Tada jisai, ziiioma, 
bus prijungtas prie rytinio Berlyno — ir Ebėrtas pasi
darys viso Berlyno “burmistras”.

Panašiu būdu banditai “išlaisvina” laikrodėlius ir 
pinigines iš žmonių kišenių. Atkišęs pištalietą, bandi
tas liepia žmogui “iškelti rankas” ir įspėja, kad žmogus 
bus nušautas, jei bandys priešintis. Taip užkluptas as
muo dažniausia patenkina bandito ultimatumą. Bet 
jei užpultasis turi ginklą, tai kartais jisai pasipriešina, 
ir “laisvinimo” akcija pasibaigia kraujo praliejimu: 
krinta arba banditas, arba besiginąs žmogus. Atsitinka 
ir taip, kad būna sužeisti abu.

Kas gali atsitikti, Chruščiovui užsimanius “išlais
vinti” Berlyną, šioje valandoje sunku atspėti. Bet vie
na aplinkybė kalba ne jo naudai. Nebėra staigmenos. 
Nikita per ilgai laikė atkišęs pištalietą, ir laukė, kol 
Vakarų valdžios iškels rankas. Jos rankų neiškėlė, o 
taip pat atstatė ginklą. Ar Chruščiovas drįs šauti ? 
Abejotina.

Jisai grasina. Bet per ilgas grasinimas darosi ne
efektingas. Vakariečių baimė jau beveik praėjo, o iki 
gegužės 27, kada Chruščiovas ketina “šauti”, ji bus vi
sai išnykus.

Burmistras Ebertas nori, kad Vakarai nepaliautų 
bijoję! Todėl jisai ir gązdina didžiųjų Amerikos miestų 
sugriovimu! Supraskite, sako jisai, ir geriau leiskite 
draugui Chruščiovui “išlaisvinti” Berlyną, užuot prieši
nęsi ir rizikavę!

Tačiau galimas dalykas, kad Vakarams nė rizikuoti

įdomiausi dalykai “Aidų” 
žurnalo sausio Nr. yra gausios 
literatūros ir meno skyriuje 
rezencijos ir Dr. A. Šapokos 
“Vilniaus miestiečių < savival
dos organizacija”. Lietuvos 
miestų atsiradimas, išsivysty
mas ir besitvarkymas mūsų 
istorikėj dar retai kedenama 
lema. Autorius pradeda 1387 
metais, kada Jogaila suteikė 
Vilniui taip vadinamas mag- 
deburgines teises ir pavaiz
duoja, kaip susiklostę įvairūs 
miesto gyventojų sluogsniai 
gynė savo reikalus ir vedė luo
mų kovą. Straipsnis nebaig
tas. Miestų tema rašo ir K. 
Kriščiukaitis straipsnyje “Ur- 
banizmas ir Lietuva”. Kadan
gi jis pripažįsta, kad šiandien 
sunku kalbėti apie “urbaniza
cijos darbą” Lietuvoje, todėl 
straipsnis įdomumu be galo 
tolimas, nors redakcija jį de
da pirmuoju.

•
F. Jucevičius rašo “Žmogus 

Paskalio dialektikoje”. Apsi
skaičiusiam lietuviui nieko 
naujo jis nepasako apie pran
cūzų galvotoją Pascalį, o ma
žiau apsiskaičiusi “Aidų” skai
tytoją bene visai nubaidys ši
tokio pavyzdžio sakiniais: 
“Kantui protas reikalauja uni
jos realizavimo tarp empiri
nio ir racionalinio pasaulių. 
Hegeliui protas atlieka kitą 
funkciją, suvokdamas dialek
tinio judesio triadą”; Nenuo
stabu, jei Dr. Sruoga anądien 
lietuviams laikraštininkams 
skundėsi, kad lietuviai, angliš
kai pramokę, metą skaitę lie
tuviškai. Ar ne „juceviški sti
liai” juos nubaido? J. Girnius 
toliau tęsia (ir neužbaigia) 
jau per tretį “Aidų” numerį 
nuosmukio “futbolą”, vis pa
stebėdamas krislus nuosinūki
ninkų akyse, ne rąstą sa
voje.

•
Skaitytojas lietuviškesnėje 

jūroje pasijunta recenzijų sky
riuje, kurių šiame numeryje 
gausu. K. Ostrausko drama 
“Kanarėlė” skaitoma “švie
siu” veikalu ir “vertingu kūri

niu”. A. Škėmos “Balta Dro
bulė” nepaliekanti bendro įs
pūdžio, nes maišo “surrealjz- 
mą, Kafką ir egzistencialis
tus”, šokinėjant iš vienos nuo
taikos į kitą. Nejau Škėmą tik 
žuvų gaudytojas pasaulinės li
teratūros upėje? Teigiamai 
įvertinama detroitietės Ar- 
lauskaitės-Mikšienės režisuota 
amerikiečio Tennessee Wil
liams drama “Glass Menage
rie” (statyta paminėti 50 me
tų Mikšienės scenos darbą). 
Režisuota atatikti mūsų trem
tinių nuotaikoms, kur “jun
tama, kad žūsta ne tik mūsų 
pačių sielos, bet ir būsimų 
išeivijos kartų dvasinis (tauti
nis) gyvenimas”. Tas gyveni
mas jau žūna nuo pirmųjų 
mūsų imigracijos dienų (1863 
metų), bet, matyt, turi devy
nių kačių gyvybę, nes vis ne- 
pražūna.

•
Simfoninio lietuvių muzikos 

koncerto Bostone proga recen
zentas “mąsto”, kad mūsų me
ninė kūryba atsidūrusi “kri
tiškoje būklėje”. Lietuvoje ji 
cenzūruojama turiniu ir pa
vidalu. Užsienyje gi nėra 
“kilnių asmenybių” mūsų me
nininkus duona aprūpinti. Iš
vada —- “tikra ir vienintelė 
dirva savai kultūrai yra — 
mes patys turime ją auklėti”; 
Yra ir kitas kelias, kuriuo ei
na visi iš Europos ir kitur at
vykstą menininkai — savo ta
lentais sužavi amerikiečių vi
suomenę ir įsijungia į krašto 
gyvenimą. Bostono Lietuvių 
Dramos Sambųris Čikagoje 
suvaidino iš latvių kalbos Dr. 
Mickevičiaus išverstą V. Kar- 
linšio komediją. Ta proga pa
stebima, kad mūsų spauda 
veik nieko nerašo apie įvykius 
latvių literatūroje, lyg latviai 
nebūtų mūsų pusbroliai.

•
Gaila, kad “Aidų” žurnalas 

Amerikoje neprilygsta leista
jam tremtyje Vokietijoje. Štai, 
Nr. 12, 1918 metų turinys: J. 
Puzino “Aisčiai istorinių šal
tinių šviesoje”, V. Maciūno 
“Mūsų literatūra tautos tar
nyboje”, J. Matuso “Popie
žiaus Pijaus XII asmenybė” 
A. Škėmos “Živilė“ (dramos 
ištrauka), S. Barzduko “Lietu-
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čia pat, kitame gatvės šone 

kabo vėliavos, metalinės iška
bos.

Publicity Departament.
Įeiname. Policininkas skam

bina pranešdamas mus atvykus. 
Sienas puošia- didžiulės artistų 
nuotraukos, šilkiniai plakatai 
apie naujausius filmus. Ant 
stalelių paskutinė filminė lite
ratūra. Foteliai odiniai, platūs 
— paskęsti atsisėdęs. Platūs ko
ridoriai, daug stiklo. Grindys 
veidrodiniai blizga,.

Besuspėjus apsidairyti pasiro
do vienas senesnių pažįstamų 
dabar gavęs atsakingą darbą 
pasaulinei studijos informaci
jai. Pasikalbame. Vos tam iš
nykus ateina kažkokia gražuo
lė, bandydama pasimatyti su 
vienu režisorium. Ne, jai pasi
matymas nepaskirtas. Gaila, 
nieko nelaimėjusi gauna išeiti. 
Tur būt bandys kitais keliai pri
eiti.

Tykutėliaj groja muzika.
— Ar jūs būsite...
Tai lauktasis spaudos sky

riaus viršininkas. Phsiima iš po
licininko mums išrašytus įėji
mui leidimus.

Sukamės dešinėn, einame ko
ridoriais tiesiai, kairėn, tiesiai. 
Daug durų. Ir užrašų.

Saulutė džiaugiasi. Dar kele
tas žingsnių — sargybą iš abie
jų tako pusių. Leidimo viena 
kopija paleikama. Įskambina 
laiką.

Žalumynai, sodynai, gėlės, 
vandens čiurkšliai, dekoratyvi
niai medžiai, skulptūros, vijok
liais apžaliavę langai. Pasivaik- 
^čiojame. po; New Yorkoi'vaiz
dams paruoštus kvartalus, po 
Bostono priemiesčius, senąsias 
Vakarienės Amerikos užeigas, 
viešbučius, pro kalėjimo sienas, 
stovyklautojų poilsiautines pa- 
pieves bei kitokias ten esančias 
paruoštas, naudotas ar naudoti
nas vietas. Kiekvienas studijų 
namas, kampas yra filmuotas.

Aukšti, platūs, ilgi, masyvi
niai pastatai. Nepraleidžiantie- 
ji garso. Tai filmavimui studi
jos, kįr vyksta pagrindiniai 
jankraščių per artistus perve
dimai milijoniniams žiūrovams, 
kur mūsų herojai mylisi, kovo
ja, miršta, kur sprendžiama 
naujųjų pasirodžiusiųjų suge- 

vių kalbos vadovas jau pa
mosiąs”, J. Zaltvykslio “Kul
tūrinė nykuma Lietuvoje”, ir 
10 puslapių kultūrinės ap
žvalgos. Poetų, greta Nagio, 
Bradūno, Niliūno, dėta ir 
amerikiečio Juliaus Baniulio. 
Be to, ir muzikos — J. štarkos 
bažnytiniam himnui “Adora- 
mus Te”. Kas kaltas, kad 
Amerikoj leidžiami “Aidai” 
neprilygsta ‘(“nusmuko”) Vo
kietijoj leistiems? Redakcija 
ar bendradarbiai? 

bėjimai, kur jie laimi spaudos, 
kritikų pripažinimą, kur jie vi
sokių išsilavinimų žmones sten
giasi prajuokinti ar pravirkdin
ti.
Aplankome Rūtą Kilmonytę-Lee

Žinojau, šiandien prie serijinio 
televizijos filmo “Maverick” 
dirba lietuvaitė Rūta Kilmony- 
tė-Lee. Ir jai buvo pasakyta 
apie svečius.

Tykiai praveriame sprindžio 
stočumo studijos duris. Viduje 
vėsu. Gausybės elektros laidų, 
nelyginant pilkų žalčiūkščių, ant 
grindų. Įvairiausiems švietimo 
įtaisams, oro spaudimui, triukš
mo darymui bei kitkam.

Dekoracijos, dekoracijos.
Prožektoriai pyškina spiki- 

nančiomis šviesomis.
Iš privažiavusios lineikos išli

pa graži, jauna moteris. Kita 
su vyriškiu praeina. Ir čia jau 
Rūtelė įsijungia veiksman.

Režiserius spaudžia iki smul
kiųjų smulkmenų. Ne tik vis
kas išmatuojama centimetrų 
(inčų) tikslumu — be to nebū
tų filmo vaizdų — bet kiekvie
nas pasisukimas, galvos pakrei
pimas, rankos pajudinimas tai
somas. Traukia.

“Cut!” — režiseriaus balsas. 
“Kaip jūs galite įtikinti žiūro
vą, jei pati netikite!” — barasi*. 
“Iš naujo!”

Viskas rieda iš naujo.
“Cut!” — režiserius*. “O kaip 

jūs pirštus laikote, a? Rodžiau, 
ar ne? Ne? Tai negi viską aš 
turiu atlikti? Jūs artistai ar 
ne? Tai prašau ir vaidinti. Per
gyventi,! Prašau! Iš naujo!”

Vežimukas privažiuoja', „bet 
arklys žengia kiek per smarkiai 
ir už rato prilaikantis (žiūro
vams niekad nematomas) vy
ras sulaiko gal per plaštaką to
liau.

“Cut!” (Lietuviškai sakytu
me “stok!”, “kirpk!”, “nu
trauk!”), “Ei, kur jūs važiuo
jate? Mūsų aparatas nustaty
tas čia, o ne ten traukti! Iš 
naujo!”

Vėl tikrinamos šviesos, ma
tuojami atstumai, pudruojami 
artistai ir artistės, šukuojamos 
merginos, pažiūrima ar nenu
krito koks plaukas ant švarke
lio. “Tylos!” — šaukia režise
rius. “Tylos” — -atsako garso 
ėmėjas. “Pasiruošę?” “Trauk
li!”

Ėjo sklandžiai: ir arklys ne- 
užsižioplojo, ir rankinuką gra
žiai pakėlė, ir raštelį iš skarelės 
paslaptingai atsivyniojo... bet 
vienas artistas užsimiršęs su
mikčiojo savo partijos žodžius. 
“Cut!”, “cut!”, “cut!”... Saky
kite, kas nemokate partijų, pra
šome pakartoti dabar tuoj pat; 
mes visi palauksime, ir aš, ir 
visi jūsų draugai, ir svečiai ir 
visi, visi... Kas nemokate savo 
žodžių?” ...Tyla. “Tai ką, lei

site tęsti?” Tyla. “Gerai, pra
dedame iš naujo. Pasiruošę?”

Eina matuotojai, šviesų ėmė
jai, grimuotojai, apšvietimų 
specialistai. Vienas jų iš nusi
minimo vos ant kojų bepastovi. 
Aš visai netoliese. “Įsivaizduo
kite, ir taip nuo šeštos valandos 
ryto...” — atsisukęs sušnibždė
jo-

Dabar viską artistai turi pa
kartoti nefilmuojant. “Kai iš
moksite, tada vėl suksime. Ge
rai ?”

Berepetuojant režiserius kei
čia dar vieną smulkmeną, nes 
nuo lango stiklas refelksuoja į 
aparatą.

Jau Rūtelė mirktelia, kaip da
roma neblogiems pažįstamiems, 
jau ji linktelia dr. Grigaičiui.

“Oh, no! no!” — už galvos 
susiima režiserius. “Juk tos du
rys turėjo būti atdaros, ar ne?” 
“Kartosime iš naujo. Prašau vi
si savo vieton!”...

Taip juos mūčino prie mūsų. 
Ekrane tas momentas praeis per 
keliasdešimt sekundžių.

Hollywoodas savo žmones ka
muoja daugiau, nei redakcijos 
savo bendradarbius, — klausan
čiai sukuždėjau svečiui.

— Tikra teisybė. Netikėčiau, 
jei savo akimis nematyčiau, — 
atsakė dr. Grigaitis.

Nei’vienas artistų nepyko dėl 
vis ir vis liepiamų kartoti veik
smų. Atlikinėjo kas ir kaip sa
koma, stengdamiesi pagal išga
les. Lietuvaitė šypsodamasi su 
visais kartodavo. Režiserius ži
no ką daro.

Prie mūsų pribėgo linksmai 
šypsodamasi ir netrukus pati 
pirmoji pradėjo lietuviškai kal
bėti. šisai režiserius labai daug 
išreikalaujantis ir prie jo visad 
filmdvimas labai lėtai eina pir
myn — tik taip tepasakė.

Keletą minučių tegali drau
ge pabūti. Sekančioje scenoje 
jai vėl reikia dalyvauti.

Aplankome daugiau studijų.
Pietūs artistų svetainėje

Gerą porą valandų pasisvečia
vę, susipažinę su išorine ir vidi
ne studija, kviečiami pietų ar
tistų, rašytojų, režisierių val
gyklom Mums rezervuotas sta
liukas. Ne karta čia būta. De
koratyviai sienų papuošalai — 
artistų paveikslai — laiks nuo 
karto keičiami. Gretimai mūsų 
sėdi Warner Bros, filmų studi
jos samdomieji rašytojai. Jie 
rašo studijai pageidaujamus da
lykus, gautuosius išplečia, pa
daro'Serijiniais, ir pan.

Aplinkui pilna artistų, viena 
už kitą gražesnių mergaičių. 
Prieina neseniai matyto filmo 
dalyvė ir mus užkalbina lietu
viškai: “Laba diena!” O, ji tik 
tiek temokanti. Rūtelė pasakė 
apie mus, tai tenorėjo lietuviš
kai pasveikinti.

Rūtelė Kilmonytė puiki lietu
vaitė; net tokią trumpą progą 
išnaudojusi savo bendradarbę 
nors kiek lietuviškai išmokti. Ar
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Ten atvyksta merginų iš visų Italijos kam
pų. Pirm nei jas uždarant į šiuos namus, 
joms parodomi visi žemiško gyveninio ma
lonumai, ir kai jos to Viso atsisako, tuo
met jas įleidžia į šiuos namus ir uždaro 
duris. Jos daugiau iš jų neišeina iki mir
ties.

Kiekviena vienuolė turi kambariuką su 
visai mažu langeliu, šviesa į kamkariuką 
įeina lik per viršutinę langelio stiklo dalį, 
nes apatinė stiklo dalis yra tamsi, neper
matoma. Jos nešioja ant galvų užmautus 
juodus maišiukus, l<ad nieko nematytų, 
kai jas lanko jų perdėtinė. Jas niekas ne
gali lankyti, — nei tėvai, nei broliai, nei 
seserys, ir nė jokie giminės. Ir jų niekas 
iš čia negali išlaisvinti iki mirties.

Buvome nuvykę apžiūrėti vienus na
mus, kurie iš lauko žiūrint panašūs į ka
lėjimą. Ten buvo užsibarikadavęs vienas 
Italijos šnipas, kuris šnipinėjo vokiečiams 
praeito karo metu. Jis turėjo seliną iš 
septynių asmenų — žmonos ir 6 vaikų. 
Gyveno ir maitinosi žmogiena. Surijo vi
sus septynis šeimos narius, o vėliau, pri
trūkęs maisto, pats nusižudė, bet nelais
vėn nepasidavė.

Milano miesto istorija
šeštame šimtmetyje prieš Kristų, slė

nyje, rytiniame Olona upės krante apsigy
veno galai, kurie pradėjo spiestis kaip bi
tės į krūvą ir sukūrė kaimą, po to mieste
lį, o vėliau ir miestą, kurį pavadino savo’ 
sostine Insubria. Kai 222 metais pr. Kr. 
romėnai užvaldė visą apylinkę, jie mie
stą pavadino Mediolanu (o vėliau Mila
nu). Milaną valdė imperatoriai, kuni
gaikščiai ir princai. Jį valdė ispanai. Jį 
valdė ir Austrijos karalienė Maria Theresa 
1718 metais, o 1796 metais Napoleonas Bo
naparte, užėmęs Milaną paskyrė jam val
dyti savo gubernatorių. Vėliau Milanas 
vėl atiteko Austrijai. Austrai labai žiau
riai elgėsi. Prasidėjo prieš juos aštri kova. 
Gana daug italų žuvo bekovodami prieš 
austrų priespaūklą. Bet jie visgi laimėjo 
kovą ir išsivadavo. 1848 m. kovo mėnesio 
22 dieną austrus išgujo iš miesto ir jo apy
linkių. Milaniečiai, pasiliuosavę iš pries
paudos, liko laisvi.

Laike praito pasaulinio karo Milanas 
gana daug nukentėjo. Daugiau negu 45% 
visų miesto pastatų nukentėjo nuo bom
bardavimo. Daug žmonių žuvo, šiandien 
jau viskas atstatyta. Pastatyta daug gra
žių ir moderniškų namų ir krautuvių, ku
riose yra įvairiausių ir brangių prekių.

J miestą sueina beveik visi keliai iš Al

pių. Jie čia jungdamiesi sudaro kryžkelę. 
Miestas užima 182 ketvirtainius kilometrus 
arba 70 ketvirtainių mylių plotą. Miestas 
iš žiemių pusės stovi 70 pėdų aukščiau už 
pietų pusę. Gyventojų turi 1,400,000. Mies
tas gražus ir įvairus, o be to turi ir dau
gybę gražių sodų, kuriuose vasaros metu 
žmonės praleidžia atliekamą laiką.

Milano katedra
Daug yra bažnyčių, bet jos maža kuo 

skiriasi nuo kitų. Paprastai jos visos be
veik vienodos. Milano katedra yra skir
tinga ir viena gražiausių visame pa’sauly- 
je. Nėėa kitos tokios, kad galėtų jai pri
lygti. Jos architektūra yra viena iš pui
kiausių, tobuliausių ir aukščiausios rū
šies meno kūrinių. Kiekvienas turistas, 
kuris domisi architektūra, menu ir daile, 
atvykęs čia nejučiomis pasako, kad tai iš 
tikrųjų ^ ra “aštuntasis pasaulio stebuk
las”. Tik genijai tegali sugalvoti ir atlikti 
lokį artistišką darbą, kuris suteikia tą 
puikią išvaizdą kaip iš vidinės, taip ir išo
rinės katedros pusių. Nėra rašytojo, ku
ris galėtų tą viską žodžiais pavaizduoti.

Katedra buvo pradėta statyti 1386 me
tais. Jos sumanytojas buvo Milano apy
linkės valdovas kunigaikštis Galeazzo Vis
conti. Jis išleido įstatymą pastatyti nau-! 
ją katedrą viėtoje senosios, kurią sugriovė 
Fridrichas Barbarossa. Jis sakė, kad ne

gali stovėti jokia kita katedra tame mie
ste, kurią jis padarysiąs visos Italijos sos
tine. Garbė tenka ir Milano vyskupui An
tonio <la Saluzzo, o sykiu ir visiems Mila
no gyventojams, kurie šiuo tuo prisidėjo 
prie taip svarbaus darbo.

Kunigaikštis Galeazzo Visconti sukvie
tė geriausius architektus iš visų Europos 
kraštų pagaminti katedrai planus. Jis 
jiems įsakė padaryti tokius planus, kad par 
statyta katedra būtų pati gražiausia ir 
puikiausia visame pasaulyje ir kad nie
kur kitur nesirastų tokios, kaip šioji. Iš
dirbtus planus jis patvirtino ir prižiūrėjo 
darbą, samdydamas geriausius areihtek- 
tus. Kurie neatliko darbo pagal jo nuro
dymus, buvo atleidžiami, jų vietas pakei
tė kiti, tęsdami pradėtą darbą.

Visa statybai medžiaga buvo paliuo- 
suota nuo mokesčių. Jis išleido paragini
mą, kad žmonės rinktų statybinę medžia
gą visoje provincijoje ir siųstų ją į Milaną. 
Visas marmuras ir granitas buvo gautas 
nemokamai, reikėjo tik atvežti į Milaną. 
Daugybė italų aukojo laiką ir jėgas, pri
statydami medžiagą be jokio užmokesčio.

Sakoma, kad Galeazzo Visconti pasi
ėmė atlikti'šį taip didelį darbą, norėda
mas atsiteisti už pirmiau padarytus bjau
ri us nusikaltimus ir skriaudas.

Katedra iš lauko pusės turi 3,300 slo- 
vylų, iš kurių 500 yra šonuose, o 2,800 ant 

katedros viršaus. Tam darbui atlikti bu
vo pasamdyta 120 geriausių skulptorių. 
Iš jų visų tik *8 pasižymėjo geriausiu ir 
puikiausiu savo rankų darbu. Jie buvo 
italai.

Ant paties aukščiausio bokštelio stovi 
uždėta Marijos, Dievo Motinos, stovylėlė. 
Ji yra iš aukso lieta. Auksas buvo suau
kotas visos Milano provincijos žmonių, 
kurie sunešė savo auksinius daiktus, kaip 
tai žiedus, špilkutes, laikrodėlius, retežė
lius ir kt. Stovyla iš tolo matoma savo 
aštriu spindėjimu.

Katedros vidus puoštas gražiausiomis 
rankų darbo stovylomis ir puikiausiai 
pieštais sienų paveikslais. Katedros rū
syje yra koplyčia, kurios altoriuje guli pa
dėti pirmojo vyskupo palaikai. J'ad ir 
mes turėjome progos juos pamatyti.

Milano mieste galima matyti labai daug 
įdomybių. Miestas yra pagarsėjęs operos 
rūmais, muziejais, kinais ir kapais. Mi
lano opera Scala, rodos, neturi sau lygios 
visame pasaulyje. Scala pgarsėjo vien tik 
dėl sumanaus jos rūmų statytojo. Jam 
buvo gerai žinomi akustikos, klausos dės
niai. Ne tik žinomi, bet ir puikiai supran
tami. ITfi turėdamas galvoje, jis atitin
kamai ir pastatė salę ir sceną. Tuo tarpu 
niekur nėra kilos tokios salės, kurioje 
akustika būtų tokia gera, kaip ji yra čia.

(Bus daugiau)
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POVILAS DIRKIS
NAUJIENOS IR SPAUDA

šiais metais vasario 19 d. su
kako lygiai 45 m. nuo pirmo Nau 
j ienų numerio pasirodymo. 
Kiekvienam laikraščiui tai yra 
didelė sukaktis, o lietuviškam 
laikraščiui ir dar Amerikoje — 
nepaprasta. Naujienos yra se
niausias lietuvių dienraštis pa
saulyje, beeinąs be pertraukos 
iki šiol, švenčiant ir minint tą 
45 m. garbingą Naujienų sukak
tį tegul bus leista ir man pasi
sakyti Naujienų ir spaudos ad
resu.

Kalbėdami apie spaudą, esa
me įpratę remtis garsių vyrų 
žodžiais, be kurių, žinoma, įj 
aš neapseisiu, iškelti spaudos 
reikšmę ir galybę, nurodyti jos 
įtaką gyvenimui. Visa tai sa
vaime suprantama. Tačiau, kad 
tauta būtų gyva ir sąmoninga, 
ji savųjų tarpe turi turėti ne
nuilstančių pasiryžėlių — idea
listų, kurie, lyg sekliai, sektų 
jos pulsą ir drauge su ja dalin
tųsi rūpesčiais, skausmais ir 
džiaugsmais. Jie savo mintis 
skleisdami spaudoje tampa nuo
latiniais žadintojais.

Spaudos laisvės kova ėjo ne 
tik Lietuvoje, bet ir čia Ame
rikoje. Vienas ir ryškiausių 
spaudos kovotojų Amerikoje bu
vo tūlas Jonas Senger, kilmės 
vokietis, kuris 1733 m. pradė
jęs leisti New Yorke laikraštį 
patyrė daug sunkumų susidūręs 
su tų laikų valdovais. Tačiau 
nepaisant visų daromų kliūčių, 
varžymų ir teismų Senger 1735 
m. spaudos laisvę laimėjo.

Panaši buvo ir mūsų — lietu
vių spaudos atsiradimo istorija. 
Lietuviškoji spauda yra gimusi 
ir išaugusi sų geriausiomis tra
dicijomis: ji niekad nebuvo pa- 
sipelnimo šaltinis, bet visada 
laikėsi besąlyginiu spaudos žmo
nių pasiaukojimu ir jų'idealiz
mu tarnauti tiesai ir laisvei. 
Lietuvių spauda yra gimusi tik 
dėlto, kad atsirado pasiryžėlių, 
entuziastų, kurie norėjo savo 
tautai rodyti kelius į šviesesnį 
ir geresnį gyvenimą, ar apsau
goti ją nuo įvairių netikėtinu
mų bei pavojų. Tokius uždavi
nius turėjo prieš 60 m. ėjusieji 
“Aušra”, “Varpas”, “Tėvynės 
Sargas”, toks yra tikslas, kaip 
mes matome, ir dabartinių mū
sų Naujienų.

Kaip seniau kietas karžygio 
kardas gynė savo valstybę, taip 
paskiau spaudoje lietuviškas žo
dis palaikė tautos gyvybės min
tį. Tą žygį praeityje spauda at
liko geriausiai ir todėl jos reikš
mė šiandieną yra žymiai padi
dėjusi. Ne be reikalo yra tei
giama, kad spauda yra septin
toji pasaulio galybė.

Laisva spauda buvo ir tebė
ra viena didžiausių ir garbin
giausių žmogaus ir žmonijos lai
mėjimų. Spaudos didinga mi
sija visais laikais buvo ir tebė
ra titaniška kova už visos žmo
nijos šviesesnį, geresnį rytojų. 
Kitaip tariant, spauda buvo ir 
tebėra idėjinis kovos įrankis.

Žinant kokią jėgą turi spau
da, aišku kodėl kiekviena kul
tūringa tauta stengiasi tuteti 
savą spaudą. O tautoje arba 
valstybėje esamos politinės gru
pės bei įvairios organizacijos, 
deda pastangas turėti savo 
spausdintus organus. Panašiais 
samprotavimais 1914 m. kele
tas lietuvių patriotų, entuzias
tų, gyvenančių kiek ilgiau Ame
rikoje, susibūrę išleido vasario 
19 d. Naujienų pirmą numerį.

Visa tai rodo, kad sukakties 
prasmė yra simbolinė ir įpa
reigojanti remti šį spaudos dar
bą kuo kas galime: vieni — pi-' 
nigais, kiti darbu, turint gal-

OPEROS KVIETIMAI

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

voje, kad tame laikraštyje atsis
pindi mūsų tautos vargai, laimė
jimai, kultūrinis bei visuome
ninis ir dalinai šeimyninis gy
venimas.

Tenka labai apgailestauti, kad 
yra žmonių, kurie sąmoningai 
ar nesąmoningai burnoja prieš 
ne jų spaudą, bet ir prieš tuos, 
kurie joje bendradarbiauja.

Pagalvokime, ką darome. Juk 
tai lietuviškas ląikraštis. Tai 
laikraštis, kurio žvilgsnis nu
kreiptas į lietuvišką visuomenę 
ir lietuvišką gyvenimą. Nors jis 
nėra toks storas, kaip čionykš
čiai, tačiau jame mes randame 
daug daugiau mus lietuvius do
minančių žinių, negu keliose de
šimtyse puslapių tų komercinių 
didžiųjų laikraščių. Kažin ar 
nepajustume tuštumos, jei laik
raštis imtų ir nebepasirodytų? 
Tuojau pajustume!

Jeigu už anų spaudos draudi
mo meto žygdarbius nulenkda
vome galvas, neturime pamiršti 
ir dabarties spaudos bei jos dar
buotojų.

Mūsų dabarties vyriausias 
uždavinys yra išsaugoti savyje 
gyvą Lietuvą, o tai ir Naujie
nos laiko vienu pačių svarbiau
sių uždavinių.
* šios sukakties proga neturime 
vien džiaugtis jųjų pastangų 
pasiektais vaisiais, gražiu Nau
jienų numerių skaičiumi, bet ir 
susimąstyti apie nežinomą atei
ties kelią.

Naujienos šią sukaktį sutiko 
kukliai, bandydamos apžvelgti 
nueitąjį kelią, klaidas priskir
damos sau, o pasisekimus skai
tyte jams. Kaip artojas, išvaręs 
vagą, atsisuka mesti žvilgsnį ar 
ji tiesi.

AUGUSTAS BARČUS

PASKOLAS! DUODAME PASKOLAS!
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ, MAŽIAUSIAS NuSšIMTIS! 

MAŽESNIS NEGU IŠ BANKŲ AR SKOLINIMO BENDROVIŲ!

Nemokėsite komisijų ir neturėsite kitų išlaidų, kurios 
visuomet atsiranda. Vienu žodžiu, sutaupysite daug berei
kalingų išlaidų.

Mokėsite tiktai nuošimtį ir mokesčius, pagal susitarimą.
Tokias lengvas sąlygas siūlome todėl, kad privatus žmo

gus skolina, o ne bankas.
Dėl informacijų skambinkite: GIBSON 8-4567.

Šiandien, kovo 20 dieną, su
eina lygiai vieneri metai nuo 
visuomenės veikėjo Augusto 
Barčus mirties.

Augustas Barčus, lietuvių mė
giamos radijo valandos vedėjos 
Sophie Barčus vyras ir Aldonos 
tėvas, Amerikos lietuvių buvo 
mylimas ir gerbiamas,. Jis visą 
laiką rėmė lietuvių tautos kovą 
už laisvę, jis teikė pagalbą ne
laimėn patekusiems, ištiesdavo 
ranką pagalbos reikalingiems. 
Ne vienas yra pasinaudojęs ge
rais ir išmintingais jo patari
mais. Kam teko su Augustu Bar- 
kum susitikti, veikti ar biznį 
vesti, tas visuomet labai šiltai 
jį prisimena ir prisimins.

—Draugas.

Našlių ir našliukių 
draugiška veikla

B'izet “Carmen” 4 v. operos ] 
spektakliai įvyksta balandžio 11 ■ 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., ( 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 . 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos ; 
salėje. Kvietimus galima gauti: 

“Marginiuose”, 2511 W. 69th
Street. PR 8-45S5;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: premjerai-- 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams — 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos.

Kvietinius galima užsisakyti 
paštu, pasiunčiant atitinkamai 
sumai piniginį čekį ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas, 
7034 So. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Illinois (Sk.).

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO

Chicagos Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas 
įvyko Vengeliausko svetainėje 
kovo 13 d.; jį atidarė pirminin
kė M. Nabrežienė, dalyvaujant 
visai klubo valdybai. Perskai
čius praeito susirinkimo proto
kolą, priimta trys nauji nariai. 
Taip pat priimti valdybos ii* pa
rengimų komisijos raportai.

Po to iždininkas J. Baličius 
pridavė savo iš apdraudos kom
panijos bofcusą. (bondsą). Pasi
rodė, kad bonas yra dėl trijų: 
iždininkui, pirmininkei ir už
rašų raštininkui. Kilo nepasi
tenkinimas, o draugas M. Pau- 
laitis, geras ir teisingas darbuo
tojas klubo gerovei, sukėlė šiek 
tiek triukšmo, įtardamas kad 
iždininkas savavališkai pasiel
gęs, apdrausdamas net tris, val
dybos narius, vietoje apdraudęs 
tik save. Draugiškai išdiskuta
vus, bonas priimtas balsų dau
guma.

Duotas ,ir paremtas įnešimas 
pasveikinti Naujienų dienraštį, 
minintį 45 metus gyvavimo, su 
$15 pasveikinimo tekstu Naujie
nose. Taip pat duotas įnešimas 
surengti balandžio mėnesį šokių 
vakarą.. Įnešimas priimtas ir 
šokiai įvyks balandžio 19 d. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman avė.

Darbininkai tam vakarui bus 
išrinkti ateinančiame klubo su
sirinkime, kurs įvyks balandžio 
10 d. Tuom susirinkimas ir bai
gėsi ir prasidėjo “šurum-bu- 
rum’’ su užkandžiais ir šokiais 
prie geros Semaškos muzikos.

Juozas Jucevičius, 
Klubo koresp.

’2,338.00 -- plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill, 

TeL: LAfayette 3-2022

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Cliicągoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadieni 9 iki 12:30 vai.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

$199.00
$149.00
$319.00
$249.00
$149.00
$349.00 
$199.00 
$ 39.00

- - - - - - - - L)^5 PERI<#4t,d- - - - - - - -
IS TOLI IR ARTI

(fyujidide/i fa fa/-p?au/ausi'fawsfymo /rankiotu ~ 
’ cDįįfųmefcipafyrtmas-^ustrscdininįfcispatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^'695^^/^ 36.CM »M 5-9209

$39.00
$49.00
$19.00
$49.00

$68.00
$99.00

$119.00
$199.00 
$ 99.00 
$198.00

BUDRIKO FURNITURE PAVASARIO 
BARGENAI

$34. Clock radios, Philco, General Electric .....................
Maži radios po ........................................................................
21 colio televizijos .................................................................
$329.—21 colio console, 1959 modelio ................................
$210.—Webcor Tape Recorder ............................................

DAUGELIS DAIKTŲ NĖRA ĮRAŠYTA ČIA.

ŠALDYTUVAI
$299.—General Electric 11 kub. pėdų ................................
$269.—Admiral 9 kubiškų pėdų .......................................
$529.—Admiral Imperial Dual 14 kub. pėdų ....................
$449.Philco 2 durų, 12 kub. pėdų ................................
$229.—Philko 9 kubiškų pėdų .... . . . . . ..... .
$519.—General Electric, 2 durų, 13 kub. pėdų ...... .
$299.—Frigidaire, 11 kubiškų pėdų ....................................

Pertaisyti šaldytuvai ............ ......................................

DULKIŲ VALYTUVAI
$69.—Hoover Upright ................ ....... ..... .............................
$89.—Hoover Constellation ..................................................
$34.—Hoover Special ......................................................... .
$99.—Canister Cadillac ...................... ..................................

SKALBIAMOS MAŠINOS
$125.—Wringer Washer .............. ............................
$189.—Zenith didžiulis Wringer Washer . ....................
$199.—Easy Wringer Washer ........
$319.—General Electric automatiška ...........................
$239.—General Electric automatiškas džiovintuvas .... .
$329.—Philco-Bendix automatiška skalbykla ..................

GAZINIAI PEČIAI
$169.—Welbilt gaziniai pečiai, 36 colių ............... ........
$149.—Autocrat gaziniai pečiai, 36 colių ....... ..............
$ 99.—20 colių Rangette ....................................................
$199.—Universal gazinis pečius .........................................
$239.—Crown gazinis pečius ..............................................
$329.—Universal šildymui ir virimui pečius ...................
$ 69.—Baltas virtuvės šildytuvas .......................................

$19.00
$10.00
$88.00

$149.00
$129.00

$119.00 
$ 99.00 
$ 69.00 
$139.00 
$149.00 
$169.00 
$ 39.00

500 RANKINIŲ LAIKRODŽIŲ — ĮVAIRIŲ IŠD1RBYSČIŲ

7 amkenų, nikelio apdaras, nupigintas
17 ’ ' ‘ '
17
17
32 
52 
32
52 ___ , A . . ___
Didžiuliai blanketai nuo $3.00 ir aukščiau.
Didžiulės kaldros (comforters) nuo $3.00 ir aukščiau.

akmenų, nupigintas .................... .
akmenų automatiškas .....................
akmenų su Alarm Clock ...........-.....
gabalų nerūdijančio plieno setas ... 
gabalų nerūdijančio plieno setas ... 
gabalų pietum (dinnerware) setas ... 
gabalų pietum (dinnerware) setas ...

$ 3.00 
$ 8.00 
$12.00 
$20.00 

4.00 
6.00 
4 00 
6.00

$ 
$ 
$ 
$

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRT. VAKARAIS IKI 9. SEKMAD 12—5.

Paklausykite Budriko radio programos su mįslių kontestu iš WHFC 
stoties, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 2:15 iki 3:00 po pietų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

IDK. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA

nervŲ-smegenp ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG. .

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverty 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. "p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
D R. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.. Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakafais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad- 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. .L MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. ouo 9-11 

vai. ryto ir. nuo 24 vai. po pietų 
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas įš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

4? P. ŠILEIKIS, O. P. 
fir* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, OpL 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Išta’ so

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą

_ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas n u»
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamvjŲ Ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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VELYKŲ VAKARAS, i 
rengiamas Lietuvių Studentų! 
Sąjungos, įvyks kovo 29 d. (sek
madienį) 7 vai. vakare Lietuviu 
Auditorijoje. Visi studentai ir 
visuomenė kviečiami atsilanky
ti į šį nuotaikingą, pavasarišką I 
vakarą. Staliukai rezervuojami ! 
skambinant Rasai Betkauskai- 
tei, tel.: TOwnhall 3-5555. (Sk.)

Šių metų kovo mėn. 29 diena 
(penktadienį), 8 vai. vakare, B. i 
Pakšto svcl., 3201 So. California 

yra rengianfos
VIEŠOS DISKUSIJOS
B'r. Hondūro ir kt. atsarginės 

Lietuvos steigimo klausimais. 
Diskusijas praves ir visas aktu
alias proplemas gvildens prof, 
dr. Kazys Pakštas, atsarginės | 
Lietuvos kūrimo ideologas. j

Draugijos nariai, prijaučiau- ‘ 
tieji ir visa lietuviškoji visuo- j 
menė maloniai kviečiama šiose | 
d i s k u si j < >se dalyvauti.

Rengėjas: Br. Hondūro lie
tuvių Draugija. (Sk.)

Scena is H. sruogos veikalo Milžino paunksmė. (Antras veiks
mas, 3-čias paveikslas). Jogaila — Kazys Veselka, Zbigniovas 
— Leonas Barauskas.

Dariaus - Girėno Posto Charterio 
nariams pagerbimo vakarienė
Surengė buvęs Posto komandierius, 
dabartinis kapelionas Jos. A. Kibort

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maiaio 

produktai ir šviežia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

tas

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1' patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuli privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti salite jūsy gimtąja kalba.

IR VĖL NAUJIENA!
Gautos sekančios prekės siun

timui į Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiu

mams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, 

akordeonų.
3. Rašomų, siuvamų mašinų, 

deimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eilė kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Buvęs Dariaus - Girėno Posto , Čia reikia pasakyti, kad 
komandierius ir dabartinis ka-1 lietuvių postas pirmiausiai buvo 
pelionas Joseph A. Kibort su- sutvertas vardu Lt. Samuel J. 
rengė šaunią vakarienę visiems Harris, kuris Lietuvoje žuvo 
Dariaus-Girėno Charterio na-'nuo komunistų kulkos Kaune, 
riams arba organizatoriams. Pa- Tas įvyko 1930 metais, kokiame 
gerbimo vakarienė įvyko Da- mėnesyje tuom tarpu tikrai ne- 
riaus-Girėno Posto 271 patalpo- beprisimenu.
se 1959 m. kovo 15 dieną.

Iš daugelio pasirašiusių Da- i *as’ vardu Lt. Harris, iki 1933 
riaus-Girėno Charterį beljko tik I Inetų. Kada Darius ir Girėnas 
sekantieji nariai: Frank Pum- pradėjo organizuoti skridimą iš
piltis, Peter Cibulskis, Anthony 
Fi lis. John A. Ramon, Vincent 
M. Stulpinas, Frank Krasauskas, 
Joseph M. Judickas, Anthony 
Tutle, Frank čižauskas*, Alexan
der įprecin ir Joseph Paškaus- 
kas.

Po gardžios vakarienės, da
bartinis Dariaus - Girėno Posto 
komandierius Florian J. Sima
nonis buvo pakviestas vakaro 
vedėju. Pirmiausiai jisai papra
šė patį pagerbimo rengėją buvu
sį komandierių Joseph A. Kibort 
pasakyti keletą žodžių. Tonas 
Kibort be kl. pasakė:

Kadangi mūsų garbingojo 
Dariaus-Girėno Posto organiza
toriai arba Charterio nariai grei
tai retėja ir Lopetinskis negai
lestingai vieną po kito veža į 
Rapines, tai jisai sumanė su
kviesti dar likusius narius, juos 
bent kiek pagerbti ir išgirsti iš 
jų kaip Dariaus-Girėno Postas 
buvo suorganizuotas. Jis pasa
kė, kad Dariaus-Girėno Postas 
savo praeitų metų susirinkime 
nubalsavo visiems likusiems 
Charterio nariams suteikti taip 
vadinamą “Life Membership”, 
tai yra kad jiems nebereikės 
Postui mokėti duoklių iki mir
ties; be to kiekvienam įteikti 
taip vadinamą “Citation for Me
ritorious Service”.

Kadangi Vincent M. Stulpinas 
dėl svarbių priežasčių negalėjo 
dalyvauti, kada kitiems nariams 

i buvo įteikiami tokie pažymėji- 
tmai, tad šį vakarą Dariaus-Gi
rėno
rian J. Simanonis tokį pažymė
jimą įteikė ir V. M. Stulpinui.

Toliau vakaro vedėjas kom. 
Simanonis pakvietė kiekvieną 
Charterio narį ką nors pasakyti.

Pirmiausiai, regis, buvo pa
kviestas Frank Čižauskas, ku
ris gražiai nupasakojo, kiek 
daug vargo buvo padėta, kol iš 
Distrikto buvo gautas leidimas 
tverti lietuvišką veteranų postą. 
Jis ir a. a. Mickeliūnas turėjo 
daug sykių lankytis pas Distrik- 
to pareigūnus, pakol jie buvo 
įtikinti, kad jie lietuvių į savo 
esančius postus negaus, jei ne
duos leidimo tverti atskirtą lie
tuvių postą, kur lietuviai galėtų 
vesti susirinkimus lietuvių kal
boje.

Delegatai Charteriui gauti 
buvo: F. čižauskas, A. Precin 
ir J. M. Judickas.

Kai tokis leidimas buvo gau
tas, tai F. Čižauskas, a. a. Mic
keliūnas ir V. M. Stulpinas su
rašė atsišaukimą, ir paskelbė 
Naujienose, Drauge ir Sandaroj, 
kad leidimas yra gautas, ir pir
mas susirinkimas buvo sušauk-

I tas McKinley Parko salėje.

Posto komandierius Flo-

Ir taip tęsėsi tas lietuvių pos-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So.. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

New York į Kauną, kad paro
dyti pasauliui, jog ir lietuviai 
gali perskristi Atlanto Okeaną; 
ir kadangi jiedu abudu Darius 
ir Girėnas buvo tarnavę JAV 
armijoje, tai kilo sumanymas, 
kad jiedu prirašyti prie Lt. Har
ris posto.

Ir taip pasitaikė, kad Stepo
nas Darius gyveno Bridgeport© 
kolonijoje, tai pasitaikė proga, 
kad V. M. Stulpinas įrašė į Lt. 
Harris postą Steponą Darių, o 
a. a. J. Mickeliūnas prirašė Stasį 

j Girėną.
Toliau, kaip jau visi žinome 

ir prisimename, mūsų visų di
džiai nelaimei, gerb. Darius ir 
Girėnas nepasiekė Lietuvos, 
abudu žūdami Vokietijoje,. Sol
dino miške, nebetoli nuo Lietu
vos sienos.

Po to komandierius Simano
nis pakvietė Anthony Tutle, ku
ris priminė, kad žuvus mūsų 
didvyriams lakūnams Dariui ir 
Girėnui, kilo sumanymas per
mainyti Posto vardą iš Lt. Har
ris į Darius ir Girėnas, kas ir 
buvo padaryta.

Buvęs komandierius Frank 
Pumputis priminė kad permai
nius postą Darius-Girėnas var
du pradėta prirašyti daugiau 
narių, taip kad svetimose patal
pose nebetilpo nariai, ir kilo su
manymas pasistatyti savo, pa
talpas, kas narių nuoširdžiu pri
tarimu ir buvo padaryta.

Toliau kom. Simanonis pa
prašė kiekvieną Charterio narį 
pasakyti po keletą žodžių. Ir 
taip: Peter Cibulskis, Antanas 
Urlis, John Ramon, Frank Kra
sauskas, Alex. Precin, Vincent 
M. Stulpinas ir buvęs koman
dierius Joseph M. Judickas, visi 
linkėjo Dariaus - Girėno 'Postui 
271 geriausios kloties ir pasise
kimo. Velijo nepamiršti, kad 
jie yra Amerikos lietuviai ir rei
kalui priėjus visada paremti lie
tuvių reikalus čionai Amerikoje 
ir visada paremti lietuvių kovą 
dėl išlaisvinimo mūsų senosios 
tėvynės Lietuvos iš komunistų 
vergijos.

Juk reikia atminti, kad Ame
rikos Jungt. Valstybės ėjo į ka
rą su Europos agresoriais, ku
rie buvo užsimanę pavergti An
gliją ir Prancūziją bei kitas val
stybes. Tad kodėl turėtų būti 
neleistina mums Amerikos lie
tuviams remti ir dirbti dėl iš
laisvinimo Lietuvos iš svetimos 
vergijos.

Ir taip baigėsi tas gražus bu
vusio kom. Joseph A. Kibort ir 
dabartinio kapeliono suruoštas 
pobūvis, šis susirinkimas bus 

į nepamirštinas visiems Dariaus- 
1 Girėno Charterio nariams.

—V. M. Stulpinas.

(Atkelia iš 4-to psl.)
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kiti lietuviai yrą išmokę nors 
po vieną lietuvišką sakinį savo 
bendradarbius užsieniečius ?... '

Valgėme keturiese, su jau mi
nėtuoju studijos pareigūnu. 
Daugiausiai. kalbėjomės apie 
Lietuvą ar lietuviškos temati
kos klausimais. Filminiais rei
kalais be vaikštinėdami po stu
dijas.

Valgių sąrašas didžiausias, 
’asirenkame, kaip ir visi tenai, 
pilnus pietus. Esame Warner 
3ręs. studijos svečiai — už 
nieką mokėti nereikia. Mūsų 
zadovas tik įrašo: lietuvių spau
dos atstovams.

Filmų studijoje lankytis yra 
/ienas malonumas: visad pilna 
naujų įspūdžių, pažinčių, pasi- 
pildąi norimuose klausimuose, 
ki neturėjau savo mašinos — 
jie iššaukdavo taxi apmokėję 
kelionę. Pageidaujant nufoto
grafuoja su norimais asmeni
mis ir už poros savaičių gauni 
didelio formato puikias nuotrau
kas veltui kiek nori kopijų.
^Per visą studiją mus išlydi 

spaudos skyriaus viršininkas. 
Dėkoja už atsilankymą. Prašo 
neilgai trukus vėl pas juos at
vykti. žinau, praeis pora ar 
daugiau mėnesių iki eilutė pas 
juos atves: reikia ir su kitomis 
filmų studijomis bendrauti.

Dr. Pijus Grigaitis, kaip jis 
man sakė, buvo labai patenkin
tas atsilankymu Hollywoode. 
Tai jam suteikė daug naujų įs
pūdžių, tiesioginiai galėjo ste
bėti darbą šeštosios pasaulio 
galybės—filmų pramonės. Lan
kymosi data: 1959 metų vasa
rio mėn. 17 d.

Kaip skaitytojas laukčiau, 
kad kuria proga pats “Naujie
nų” vyr. redaktorius parašytų 
savo įspūdžius iš Hollywoodo ir 
svečiavimosi Kalifornijoje.

(Pabaiga)

Boris Godunovo opera 
šeštadienį per radiją

New Yorko Metropolitan Ope
ra šį šeštadienį, kovo 21 d. 1 
valandą Chicągos laiku trans
liuoja per CBS radijo tinklą Mo
desto Mussorgskio keturių veik
smų (devynių scenų) operą 
Boris Godunov rusų kalba. Ope
ra buvo parašyta pagal to paties 
vardo Aleksandro Puškino dra
mą.

Paties Rusijos caro Godunovo 
rolę dainuoja Cesare Šiepi, bo
sas iš Milano, Italijos; kunigaik
štį šuiskį — tenoras Charles 
Kullman iš New Haven, Conn.; 
brolį Pimeną — bosas Giogrio 
Tozzi iš Chicągos; Mariną Mni- 
šek.— mezzo soprano Nell Ran
kin iš Montgomery, Ala.; Go
dunovo sūnų Fiodorą — mezzo 
soprano Margaret Roggero iš 
New Yorko; Varlaamą — bosas 
Azio Flagelio iš New Yorko; jė
zuitą Rangoni — baritonas Clif
ford Harvuot iš Norwood, Ohio; 
Chruščevą — Hal Roberts, te
noras iš Brooklyn©. Viso ope
roje dainuoja 20 solistų. Diri
gentas Erich Leinsdorf. Produk
cija Mstislavo Dobužinskio.

Kaip paprastai CBS radijo 
pertransliuoja Chicągos stotis 
WBBM.

Išvažiuojantiems 
galima pabalsuoti

Apskrities teisėjas Otto Ker
ner pataria tiems, kurie rinki
mų metu, balandžio 7 d. nebus 
Chicagoje, atlikti savo balsavi
mo pilietinę pareigą iš anksto. 
Aplikacijas dėl balsavimo iš 
anksto galima pasiųsti paštu ar
ba atvykus asmeniškai į Rinki
mų Komisionierių tarybos ofisą, 
City Hali, kambarys 308. Ofi
so darbo valandos yra nuo 9 ry
to iki 5 popiet kasdien, tik šeš
tadieniais iki 12 vai. dienos. Bal
savimai iš* anksto (absentee 
balloting) prasidės pirmadienį, 
kovo 23 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PATYRUSIO
TOOL & DIE MAKER 

MANUFACTURING 
CRAFTSMEN, INC. 
125 So. Racine Ave.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašų. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS 
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTA1
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
leioriuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys dirbančiam blaiviam vyrui 
ar moteriai. Visi patogumai. 7124 So. 
Richmond St. Apžiūrėti penktadienį, 
šeštadieni ir sekmadienį po pietų.

IŠNUOMOJAMAS 1 asmeniui apsta
tytas su visais patogumais prie gero 
susisiekimo Marquette Parke, žemai, 
mažas butelis. Teirautis WA 5-8023.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais ir kitas 5 kambarių butas 
be baldu. HO 5-3887.

ANTRAME aukšte išnuomojami ke
turi kambariai. Yra vonia ir karštas 
vanduo. 1612 So. Union Avė.

RENDON 3 kamb. gydytojo ar dan
tisto kabinetui su 7 kambarių butu. 
Persėdimo kampas, skersai gatvės 
nuo naujo A and P super market.

5100 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GYDYTOJUI AR DANTŲ GYDYTO
JUI išnuomojami 2 ofisai ir laukiama
sis kambarys; yra 4 kambarių butas. 
Kampinis namas. Ilgus metus turėjo 
ofisą dantų gydytojas, kuris dabar 
pasitraukė iš darbo. Galima užimti 
nuo balandžio 1-mos. 3252 S. Halsted 
St. Skambinti Mr. Šukys, CA 5-2520.

PARDUODAMA taverna su išsinešti 
prekėmis krautuve. Kampinis namas 
Brighton Parke. Virginia 7-4430.

PARDUODAMA JOHN’S BARBECUE, 
gera proga žinančiam šį biznį. Priei
nama kaina. 6900 So. Western Ave.

contractors-Guilders = 
Na my S ta ty to j a i ir T a isyto jai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69tb STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Demokratai posėdžiavo
Lietuvių nacional. demokratų 

klubo mėnesinis posėdis įvyko 
kovo 11 d. trečiadienį, Holly
wood svetainėje. Posėdį atida
rė pirm. K. Aleksiūnas, protoko
lą perskaitė rašt. Anna Ba
džius; į klubą įstojo 8 nauji 
nariai: Ann Trakau, Walter 
Trusk, Sophie Sadowski, Elisa
beth Manažentienė, Peter Stur
gis, Catherine La Buda, George 
Miliūnas ir Margaret Miliūnas.

Duotas sumanymas, kad visi 
lietuvių demokratų klubai ben
drai surengtų pikniką. Po ilggų 
diskusijų nieko tuo klausimu ne
nutarta ir palikta kitam kartui. 
Po posėdžio buvo vaišės.

Koresp.

' F & M RADIO' 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
I_____ ____________ _________

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RINKTINĖ VIETA Marquette Pk. 
Mūrinis 4 butų: 2x3, 1-6 ir 1-4 kamb. 
Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 
karų mūr. garažas. $36,000. B. Liskus.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. 
Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina 
(parduodama dėl ligos) lietuviškoje 
kolonijoje 2 namus. Viename maisto 
krautuvė ir 6 kmb. gražus butas; šil
dymas karštu vandeniu; kitame—3 k. 
butas $60 mėn. 3 auto garažas. Gre
timai dar 50 pėdų sklypas. $26,000. 
A. Sirutis.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. 
mūr. rezidenciją, 7311 So. Talman. 

į 42 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo 
šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum, 
langai ir durys. Dvigubas naujas ga
ražas. Raktai mūsų Įstaigoje. $18,900.

PAMATYKIT — tikrai patiks! Mar
quette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, ply
telės visam name. Alyvos šiluma. Pla
tus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

PAMATĘS MANE — norėsi pirkti, 
nes esu jaunas, gražus, stiprus . . . 
8 butų po 4 kmb. mūr. namas Mar
quette Pk. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio 
vietoje 25 pėdų—$5,500; du po %

I akro naujoje besikuriančioje apylin- 
| kėje, 30 mylių į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos, 1 mylia iki geležinkelio sto
ties ir krautuvių—$3,300 ir $3,000. 
A. Sirutis.

STILINGAS NAMAS prie paties 
Marquette Pk. 6 kmb. mūr. Rūsyje 
puikus pušinių lentų kmb. su baru, 
virtuve ir vonia. Gazo karšto vandens 
šildymas. Dvigubas mūr. garažas. La
bai tinkamas profesijos šeimai.

Roklnitis
BRIGHTON Pk. 2x4, mūr. labai ge

ram stovyje. 36 pėdų sklypas. Naujas 
mur. 2 karų garažas. Paskubėkit! P. 
Pranckevičius.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi
gubu garažu. Karštu vand. stokeriu 
šildymas. Gera vieta. Viskas $15,000. 
A. Rcklciitis

PROFES1ONA L A M S nepaprastai 
puiki 6 kmb. mūr. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai įreng
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly
pas. Šoninis įvažiavimas. 2 auto gara
žas. Teiraukitės pas Sirutį..

DU NAMAI už -vieno kainą! Mpr. 
3 butų su krautuve ir antras mūr. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

TARP PULASKI IR KEDZIE geras 
6 kmb. mūr. namas su bizniu. Šalia 
dar tuščias 30 pėdų sklypas. $25,000. 
A. Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

AR GALIMA PRALEISTI progą Įsigyti apynaujai atrodantį mūrinį namą 
ant plataus sklypo ir net dviejų butų ir geroje apylinkėje. Vertas tikros 
prašomos kainos $31,300.

BUTŲ NUOMAVIMA^ — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butui 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga
ražas.

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
Įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas 
sausas rūsys^ šildymas gazu, stiklo 
modern, porčfus, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th 'Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PARKE:

Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 
centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoję krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa
matykite šiandien. Tik $26,000)

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

MARQUETTE Parke, arti lietuviškos 
mokyklos ir bažnyčios, prieinama kai
na parduodamas 2 butų mūras.

J. STONKUS, PR 8-1595

j KAMB. mūrinis bungalow, 3 kamb. 
butas rūsy. Aliejaus šilto oro šiluma, 
2 auto garažas. $9,000 arba pi siūly
mas. Henriksen Realty, AU 7-0925.

1506 SO. 48th COURT, Cicero, 7 kmb. 
katedžius, gazo pečium šildymas, tile 
vonia. Arti šv. Antano bažnyčios ir 
mokyklos, 1 blokas nuo CTA buso, 
Lietuviškoje kaimynystėje. $10,500 
arba duokite pasiūlymą. Parodys tik 
susitarus, šaukite OLympic 2-1598. 
šeštad. nuo 1 iki 5, sekmad. 10—12.

$3,000 įmokant nuperka 8 kmb. Room
ing House, mūr., rūsys, alyva šildy
mas, garažas. Likusią sumą kaip nuo
ma. $250 mėn. pajamų plus butas. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MŪRINIS, 4 butai, rūsys, pastogė, 2 
garažai. Centralinis šildymas karštu 
vandeniu. 2800 S. Spaulding Ave.

VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai įreng
tas, gazu apšildomas, su visais bal
dais ir dar vienas sklypas kitam na
mui. Viską pirksite nž $10,500.

10 APARTM. mūrinis namas už ne
didelį investavimą. Gausite daug pa
jamų, nes kaina tik $51,000.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis, derlinga 
žemė, 5 kamb. namas, 2 vištydės— 
30x70 ir 25x60. Barnė. $18,000.
F. Kramer, Koontz Lake, Walkerton, 
Indiana.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri
nis bungalow, gazu šildomas, 2 maši
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639
I 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PAINTERS AND DECORATORS

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAIbrook 54296
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